
Μέσα στις δύσκολες καθημερινές συνθή-
κες που διακρίνονται από δυστυχία και 

βαρβαρότητα, προβάλλει σαν άστρο φωτεινό 
το χαρμόσυνο γεγονός της γέννησης του Θε-
ανθρώπου. 
Σε λίγα 24ωρα η Ορθοδοξία και ο Ελληνισμός 
με απεριόριστη ευλάβεια θα σκύψουν πάνω 
από τη φτωχή και ταπεινή φάτνη της Βηθλεέμ 
να προσκυνήσουν το Σωτήρα Χριστό, η γέν-
νηση του οποίου έφερε στην ανθρωπότητα 
φως, ελπίδα, αισιοδοξία και δημιούργησε μια 
νέα προοπτική.
Σήμερα όλοι οι κουρασμένοι και ταλαιπωρημέ-
νοι άνθρωποι του πλανήτη που ζουν μέσα στη 

Τουρκίας, η οποία εδώ και μισό αιώνα με την 
ανοχή των ισχυρών της γης κατέχει με τη δύ-
ναμη των όπλων τη μαρτυρική Κύπρο.  
Αυτά τα Χριστούγεννα ας είναι Χριστούγεννα 
αφύπνισης, αυτοκριτικής και περισυλλογής σε 
μια προσπάθεια να γίνουμε καλύτεροι σε όλα 
τα επίπεδα. Κοινωνικά, οικονομικά, εθνικά. 
Ώρα λοιπόν για προβληματισμό, για προσφο-
ρά, για συλλογική δράση και ενότητα για μια 
καλύτερη κοινωνία και μια ελεύθερη πατρίδα 
που θα βιώνει καθημερινά τις πανανθρώπινες 
αξίες της ισότητας, της δικαιοσύνης και της 
ευημερίας, αναδεικνύοντας την ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια. 

βία, τη βαρβαρότητα και την αναρχία της επο-
χής, στρέφουν το βλέμμα στη φτωχική φάτνη 
της Βηθλεέμ, βλέπουν το φως που εκπέμπει η 
γέννηση του Θεανθρώπου και ξεκουράζονται. 

Οι ώρες είναι κρίσιμες, αλλά και επικίνδυνες. 
Χρειάζεται προσοχή, ενότητα δυνάμεων, αλλά 
και αλληλεγγύη για να μπορέσουμε να αντι-
μετωπίσουμε τις δυσκολίες της καθημερινό-
τητας, αλλά και τα όσα δύσκολα έπονται. Σε 
όλα τα επίπεδα, κυρίως στα εθνικά που μόνιμα 
απειλούνται από τη διαρκή επιθετικότητα της 

Της ενότητας, της δράσης 
της ελπίδας και της προόδου

Η Βηθλεέμ δείχνει τον δρόμο 

1.1.2024:1000 ευρώ
ο νέος Κατώτατος Μισθός

Με την επιμονή και την τεκμηρί-
ωση της ΣΕΚ και του υπόλοι-

που συνδικαλιστικού κινήματος η κυ-
βέρνηση αποφάσισε να αυξήσει τον 
Εθνικό Κατώτατο Μισθό (ΕΚΜ) στα 
€1000 από τα €940 που είναι σήμερα, 
μετά από συνεχή εξάμηνη υπηρεσία 
στον ίδιο εργοδότη, ενώ ο μισθός 
πρόσληψης αυξάνεται από τα €885 
που είναι σήμερα στα €900.
Η αύξηση αυτή κρίνεται υπό τις πε-
ριστάσεις ικανοποιητική και θα εφαρ-
μοσθεί από 1η Ιανουαρίου 2024 για 
περίοδο 2 ετών.
Από την απόφαση που λαμβάνει τη 
μορφή διατάγματος, εξακολουθεί να 
απουσιάζει η ρύθμιση της ωριαίας 
απόδοσης του ΕΚΜ, γεγονός που 
αφήνει ανοικτό το παράθυρο που 
υπάρχει για συνέχιση της εκμετάλ-

νται με διαφορετικό ωράριο (41 ώρες 
και 44 αντίστοιχα) και αμείβονται με 
τον ίδιο μισθό. 
Ωρίμασε ο χρόνος, πρόσθεσε, για 
προστασία της αξιοπρέπειας των 
πλέον αδύνατων και χαμηλόμισθων 
εργαζομένων και αυτό πρέπει να γί-
νει τώρα ταυτόχρονα με την αύξηση 
του Εθνικού Κατώτατου Μισθού.  Η 
αύξηση μόνο του μισθού δεν είναι αρ-
κετή, ενόσω υπάρχει ανοικτό το θέμα 
της οποιασδήποτε εκμετάλλευσης. 
Ο υπουργός Εργασίας Γιάννης Πα-
ναγιώτου σε δηλώσεις του μετά την 
ολοκλήρωση  του υπουργικού συμ-
βουλίου τόνισε ότι αποτελεί ανα-
γκαιότητα και η ρύθμιση της ωριαίας 
απόδοσης, αφήνοντας  ανοικτό το 
περιθώριο για συνέχιση και ολοκλή-
ρωση του Κοινωνικού Διαλόγου. 

λευσης της ανθρώπινης εργασίας, 
ενώ δημιουργεί και εξακολουθεί να 
διαιωνίζει τον αθέμιτο ανταγωνισμό 
ανάμεσα σε επιχειρήσεις που εφαρ-
μόζουν συλλογικές συμβάσεις και σε 
όσους λειτουργούν κατά το δοκούν. 
Το θέμα της ανάγκης για τον καθορι-
σμό της ωριαίας απόδοσης του ΕΚΜ 
εξήγησε στην προχθεσινή απογευμα-
τινή συνεδρία του Εργατικού Συμ-
βουλευτικού Σώματος (ΕΣΣ) ο γενι-
κός γραμματέας της ΣΕΚ Ανδρέας Φ. 
Μάτσας, ο οποίος κάλεσε τον υπουρ-
γό Εργασίας να προχωρήσει στο λο-
γικό και το αυτονόητο προστατεύο-
ντας την ανθρώπινη εργασία από την 
κάθε είδους εκμετάλλευση. 
Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στους φρου-
ρούς ασφαλείας και στους καθαρι-
στές / καθαρίστριες όπου εργοδοτού-

ΓΙΟΡΤΙΝΕΣ ΣΥΝΤΑΓΙΕΣ
Με όνομα και υπογραφή 

σελ.8,9

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Οι καταναλωτές να παίξουν άμυνα

σελ.6

ΑΡΘΟΓΡΑΦΙΑ
Οι χαμηλόμισθοι είναι το 
Ωρομίσθιο Κυβερνητικό 

Προσωπικό

σελ.5

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
Συμφωνία ορόσημο 

για την τεχνητή νοημοσύνη

σελ.14

Εκκρεμεί η ωριαία απόδοση-Συνεχίζεται ο διάλογος

Ικανοποίηση ΣΕΚ υπό τις περιστάσεις

Η ΣΕΚ σας εύχεται καλές γιορτές
Η ΣΕΚ εύχεται ολόψυχα 
στα μέλη της, στους εργα-
ζόμενους, και στον απαντα-
χού  Κυπριακό Ελληνισμό 
χαρούμενα και ευλογημένα 
Χριστούγεννα κι ευτυχές το 
νέο έτος με την προσδοκία 
στη νέα  χρονιά να επικρα-
τήσουν συνθήκες ειρήνης, 
ασφάλειας και ευημερίας για 
όλο τον Κόσμο αλλά και δι-
καίωση των πόθων της μαρ-
τυρικής  μας Κύπρου και του 
Ελληνισμού.
Λόγω των εορτών η επόμε-
νη έκδοση της «Εργατικής 
Φωνής» θα είναι κοντά σας 
στις 10 Ιανουαρίου 2024

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Αγώνας Δρόμου Μάρκου Δράκου

σελ.16
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ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΣΕΚ

ΣΕΚ: Πρωτοπόρα δύναμη στους εργατικούς, κοινωνικούς και εθνικούς αγώνες

ΤΙΜΗ €0.70ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1950



Αγίου Θεμι-
στοκλέους, 

Αγίας Ιουλιανής 
μάρτυρος

Των εν Κρήτη 
10 μαρτύρων, 

Οσίου Νήφωνος 
επισκόπου Κων-

σταντιανής

Αναστασίας 
Φαρμακολύ-
τριας, Αγίου 

Ζωίλου
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Να μας αφυπνίσει  η  γ έν ν ηση του Θεαν θρ ώπουΕ
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υχές χριστουγεννιάτικες για όλους από τη 
ΣΕΚ με αγάπη

όδον το αμάραντο η Παναγία

ιορτάστε με ειρήνη στις καρδιές

υτές οι ημέρες είναι ημέρες 
περισυλλογής και αυτοκριτικής

αχύτητα, αλκοόλ και απροσεξία 
σκοτώνουν 

διαίτερες χριστουγεννιάτικες ευχές 
στους εθνοφρουρούς μας

ατώτατος μισθός αυξημένος από τον 
προσεχή Ιανουάριο

θη και έθιμα των Χριστουγέννων

άτνη σύμβολο, η φάτνη της Βηθλεέμ 

ρίμασε ο χρόνος για τη 
μεταρρύθμιση του Συνταξιοδοτικού 
συστήματος 

ίκη της Ζωής κατά του θανάτου η 
γέννηση του Θεανθρώπου

ρεμία, υγεία και τερματισμό των 
πολέμων ζητούμε για το 2024

Με υγεία, χαρά και ευλογία

Γέννησε τον Σωτήρα του Κόσμου

 και βοηθήστε τον άνθρωπο της 
διπλανής πόρτας

Αντισταθείτε στους πειρασμούς 
και στην πολυλογία

Προσοχή στους δρόμους για 
αναίμακτες γιορτές 

Σε αυτούς που φυλάνε Θερμοπύλες 
από τον Έβρο μέχρι και την Κύπρο

Να ζήσουμε ξανά την παράδοση 
και την αξία της γιορτής

Εκεί γεννήθηκε το φως το αληθινό

Και για τη διευρυμένη  εισαγωγή 
του θεσμού των Ταμείων 
Προνοίας

Χρόνια Πολλά και Επί γης Ειρήνη

Και ψυχική ηρεμία

Μέσα στη σκληρότητα και τη 
βαρβαρότητα της σημερινής 

εποχής με δύο πολέμους να βρί-
σκονται σε εξέλιξη, ο ένας στην 
Ουκρανία και ο άλλος στη Μέση 
Ανατολή, η ανθρωπότητα ετοιμά-

ζεται να γιορτά-
σει το χαρμόσυνο 
γεγονός της γέν-
νησης του Θεαν-
θρώπου.
Με ανάμικτα αι-
σθήματα λύπης, 
αγωνίας, από-
γνωσης και απο-

γοήτευσης, ανα-
ζητώντας όραμα 

και ελπίδα, προσεγγίζουμε και 
ακουμπούμε νοερά στη φάτνη της 
Βηθλεέμ. Μια φάτνη που αποτελεί 
σύμβολο και σταθμό στην ιστορία 
της ανθρωπότητας.
Η Κύπρος ευρισκόμενη εδώ και 
50 χρόνια πάνω στο σταυρό της 
κατοχής και της αδικίας, έχει τους 
δικούς της ιδιαίτερους λόγους να 
κοιτάζει μόνιμα προς τη Βηθλεέμ 
και προσευχόμενη διαρκώς να συ-
νεχίσει να ελπίζει πως το Γολγοθά 
της κατοχής θα διαδεχθεί η ανά-
σταση της απελευθέρωσης. 
Επανερχόμενοι στο θέμα της γέν-
νησης του Θεανθρώπου, οφεί-
λουμε να πούμε πως, όλο αυτό 
το θεϊκό μυστήριο πρέπει να μας 
ξυπνήσει. Να μας αφυπνίσει, να 

αντιστάσεις.  Αντί να είναι οι άν-
θρωποι κυπαρίσσια ίσια, όρθια 
και μεγαλόπρεπα μοιάζουν με 
καλάμια που λυγίζουν εύκολα ή 
σπάζουν με το παραμικρό. 
Η Βηθλεέμ δείχνει τη συνταγή.  
Το άστρο της δείχνει τον δρόμο, 
δείχνει και τον τρόπο. Δείχνει τη 
σωστή πορεία και στέλνει ελπίδα 
σε όσους πραγματικά ενδιαφέρο-
νται να δουν και να ακούσουν. 
Χρειαζόμαστε περισσότερη αλή-
θεια και περισσότερη ηθική σε 
όλα τα επίπεδα, όπως επίσης και 
ενότητα που θα δημιουργεί ελπί-
δα και προοπτική για την Κύπρο 
που δικαιούται ένα καλύτερο αύ-
ριο. 
Στο πνεύμα των εορτών και των 
μηνυμάτων που στέλνει η γέννη-
ση του Θεανθρώπου, ας προσπα-
θήσουμε ο καθένας με τον δικό 
του τρόπο να βοηθήσουμε τον 
άνθρωπο της διπλανής πόρτας.  
Τον φτωχό, τον ανάπηρο, τον άρ-
ρωστο, τον άπορο, τον πρόσφυ-
γα.  Ας προσευχηθούμε για τον 
αγνοούμενο αδελφό μας αλλά και 
για τους εγκλωβισμένους μας που 
φυλάνε Θερμοπύλες εκεί στην 
ακριτική Καρπασία παρέα με τον 
Απόστολο Αντρέα. 
Όλοι οι άνθρωποι αυτή την ώρα, 
αλλά και την κάθε ώρα έχουν δι-
καίωμα στη χαρά και στην ευημε-
ρία. 

μας ταρακουνήσει και να αντιλη-
φθούμε πως, Χριστούγεννα δεν 
είναι μόνο οι νυκτερινές εξορμή-
σεις, τα στολίδια και τα χρώματα. 
Χριστούγεννα είναι κάτι άλλο πιο 
βαθύ και πιο πνευματικό. Οφεί-
λουμε να μπούμε στη σφαίρα του 
Μυστηρίου και να αποκωδικοποι-
ήσουμε σωστά τα μηνύματα της 
γέννησης. 
Πρέπει να επαναπροσδιορίσουμε 
την πυξίδα μας.  Το άστρο που 
εκείνο το παγερό βράδυ οδήγη-

σε τους μάγους και τους βοσκούς 
στη φτωχή φάτνη των ζώων, ας 
φωτίσει επιτέλους και το δικό μας 
δρόμο.  Σήμερα οι άνθρωποι στη 
μεγάλη τους πλειοψηφία εγκατέ-
λειψαν το πνεύμα της θυσίας, της 
δικαιοσύνης, της ειλικρίνειας, της 
τιμιότητας. 
Στον αγώνα τους για πρόσκαιρες 
κατακτήσεις έβαλαν καινούρ-
γιους κωδικούς και καθιέρωσαν 
μια ανήθικη ηθική που διακρίνε-
ται από τη διαφθορά, το ψέμα, 
την απάτη, την αρπαγή, την κα-
ταπάτηση των ηθικών αρχών. 
Υπάρχει μεγάλη πτώση σε όλες 
τις αρχές και αξίες. 
Γι’  αυτόν ακριβώς τον λόγο έγι-
ναν μίζεροι, χωρίς αντοχές και 

Μικρ ά κ είμεν α,  μεγ ά λες  α λήθ ει ες
• Άρχισε ο χρόνος να μετρά αντί-
στροφα και οδεύουμε στη μεγάλη 
μέρα των Χριστουγέννων,  εορτά-
ζοντας και τιμώντας τη γέννηση 
του Θεανθρώπου. Ελπίδα μας  να 
γαληνέψει η ψυχή των ανθρώπων 
και το άστρο της Βηθλεέμ να φω-
τίσει  τους ισχυρούς της γης να 

δώσουν ένα ορι-
στικό τέλος στις 
συγκρούσεις και 
στους πολέμους 
που  μόνο θά-
νατο σκορπούν 
και απέραντη 
θλίψη. Παράλ-

ληλα ευχή μας 
είναι σύντομα 
η πατρίδα μας  
να απαλλαγεί  

από τα τούρκικα στρατεύματα 
κατοχής και οι όλοι οι κάτοικοι 
του νησιού να συμβιώνουν ειρη-
νικά και μαζί να αγωνίζονται   για 
την ευημερία ολόκληρου του νη-

ας για την παρενόχληση και την 
βία στην εργασία να το πράξουν 
το συντομότερο δυνατό. Ήδη η 
Επίτροπος Νομοθεσίας ετοίμασε 
προσχέδιο νομοσχεδίου  το οποίο 
βρίσκεται στα χέρια του υπουρ-
γού εργασίας.  Η ΣΕΚ ως ενεργό 
μέλος των ευρωπαϊκών συνδικά-
των καλεί το υπουργείο εργασίας 
να επισπεύσει την επικύρωση της 
σύμβασης γιατί δυστυχώς και στη 
δική μας χώρα η βία και η παρε-
νόχληση αποτελούν καθημερινά 
φαινόμενα.
• Ο Εθνικός Κατώτατος Μισθός 
θα πρέπει να είναι αξιοπρεπής 
ώστε οι δικαιούχοι να αισθάνο-
νται πως μπορούν να επιβιώσουν 
σε συνθήκες αξιοπρέπειας. Δεν 
νομίζω οποιοδήποτε  να πιστεύει 
πως το ποσό των 940 ευρώ μπο-
ρεί να καλύψει της ανάγκες των 
δικαιούχων σε μια περίοδο που η 
ακρίβεια και πληθωρισμός συρρι-
κνώνει τους μισθούς.  

σιού στη βάση των ευρωπαϊκών 
αρχών και αξιών.
• Οι προκλήσεις είναι τεράστι-
ες και το συνδικαλιστικό κίνη-
μα με συνετό και τεκμηριωμένο 
λόγο πορεύεται για επίλυση ερ-
γασιακών ζητημάτων που ακόμη 
βρίσκονται σε εκκρεμότητα. Με 
σεβασμό προς τον θεσμικό κοινω-
νικό διάλογο μπορούν να δοθούν 
λύσεις σε όλα τα προβλήματα. Για 
τον συνδικαλισμό δεν υπάρχουν 
αδιέξοδα και για αυτό το λόγο 
η προσπάθεια είναι συνεχής και 
αδιάκοπη.

• Τα ευρωπαϊκά συνδικάτα αγω-
νίζονται και διεκδικούν μηδενική 
παρενόχληση και βία στους χώ-
ρους εργασίας. Είναι για αυτούς 
τους λόγους που ζητούν από τις 
χώρες που δεν έχουν ακόμη επι-
κυρώσει τη σύμβαση  C190 της  
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασί-

Του Χρίστου 
Καρύδη

Της Δέσποινας 
Ησαϊα

Κανείς δεν μπορεί να ζήσει σήμερα 
με 940 ευρώ μικτά μηνιαίως

Τρίτη
          26 Δεκεμβρίου    

Τετάρτη
         20 Δεεμβρίου  

Πέμπτη
          21 Δεκεμβρίου 

Παρασκευή
      22 Δεκεμβρίου    

Σάββατο
         23 Δεκεμβρίου 

Κυριακή
        24 Δεκεμβρίου 

Δευτέρα
         25 Δεκεμβρίου 

Σύναξις Υπερα-
γίας Θεοτόκου, 
Αγίου Κωνστα-

ντίου του Ρώσου 
εν Κωνσταντι-

νούπολη

 Μια που το έφερε ο λόγος!

Χριστούγεννα

Στη Βηθλεέμ γ εν ν ήθ ηκ ε το 
φ ω ς το α ληθ ιν ό

Ευγενείας της 
οσιομάρτυρος, 

Κυριακή προ 
της Χριστού 
γεννήσεως

Αγίου Ιγνατίου 
Θεοφόρου
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Τα δημοσιευμένα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

“ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ” 
Εβδομαδιαίο Εκφραστικό Όργανο της ΣΕΚ
Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας
Αρχισυντάκτης: Δέσποινα Ησαϊα   
Τηλ: 22849849, Φαξ: 22849850
Τυπογραφείο: Proteas
Email: sek.1944@icloud.com

Τηλέφωνα επικοινωνίας:
Λευκωσία 22849849
Λεμεσός 25861000
Αμμόχωστος 23821432
Λάρνακα 24633633
Πάφος  26811639



Καταδίκες εταιρειών 
για παράβαση του νόμου

για την ασφάλεια και 
υγεία στην εργασία

Tο Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων προώθησε την ποινική δίωξη των 
εταιρειών I & C HADJIYIANNAKOU (FARMS) 
LTD και ΑΔΕΛΦΟΙ Α. & Π. ΑΝΔΡΕΟΥ ΛΤΔ
Ως αποτέλεσμα της δίωξης, το Επαρχιακό 
Δικαστήριο Λάρνακας καταδίκασε την εταιρεία 
I & C HADJIYIANNAKOU (FARMS) LTD 
που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην 
εκτροφή αγελάδων, σε συνολικό πρόστιμο 
€11.000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί 
Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας 
(Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού 
Εργασίας) Κανονισμών, των περί Διαχείρισης 
Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
Κανονισμών και των περί Ασφάλειας και Υγείας 
στην Εργασία Νόμων, που προκάλεσαν τον 
σοβαρό τραυματισμό εργοδοτούμενού της και 
έθεσαν σε κίνδυνο εργοδοτούμενούς της και 
άλλα πρόσωπα.
Επίσης, το Δικαστήριο καταδίκασε την 
εταιρεία ΑΔΕΛΦΟΙ Α. & Π. ΑΝΔΡΕΟΥ ΛΤΔ 
που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, στην 
κατασκευή μηχανημάτων μύλου ζωοτροφών 
καθώς και άλλων μηχανημάτων, σε συνολικό 
πρόστιμο €500 για την πιο κάτω παράβαση των 
περί των Βασικών Απαιτήσεων (Μηχανήματα) 
Κανονισμών:
Παράλειψη διασφάλισης ότι πριν διαθέσει και 
εγκαταστήσει μηχανήματα σε φάρμα αγελάδων 
θα είχε επιθέσει τη σήμανση CE στα μηχανήματα, 
θα είχε συντάξει τη Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΚ, 
η οποία θα συνόδευε τα μηχανήματα και ότι θα 
παρείχε τις αναγκαίες πληροφορίες, όπως οι 
οδηγίες χρήσης των μηχανημάτων.

 

Σημαντικές αποφάσεις
 του Υπουργικού Συμβουλίου

Το Υπουργικό Συμβούλιο κατά στην προχθε-
σινή του συνεδρία ενέκρινε την  τροποποί-

ηση στο νομοσχέδιο του Περί Προϋπολογισμού 
του 2024 Νόμου ώστε να περιλαμβάνει και τη 
συμφωνία ημερομηνίας 12/12/2023 μεταξύ της 
Κυβέρνησης και των συνδικαλιστικών οργανώ-
σεων ΟΗΟ-ΣΕΚ και ΠΑΣΥΔΥ  για τη μισθολο-
γική ανέλιξη μονίμων υπαλλήλων και εργοδο-
τούμενων αορίστου χρόνου στις κλίμακες Α2, 
Α5 και Α7(ii).
Κατ’ αναλογία, αντίστοιχες ρυθμίσεις θα υιοθε-
τηθούν για υπαλλήλους του ευρύτερου δημό-
σιου τομέα, περιλαμβανομένων και των Αρχών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης μέσω των οικείων προ-
ϋπολογισμών τους.
Επίσης, το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε  
τα σχέδια καταβολής ήσσονος σημασίας (de 
minimis) για στήριξη του έντυπου Τύπου (εφη-
μερίδων). Στόχοι του σχεδίου είναι η υποστήριξη 
και διατήρηση της πολυφωνίας, ειδικότερα των 
παραδοσιακών ΜΜΕ, η προστασία του πλουρα-
λισμού απόψεων, η ελευθερία της έκφρασης, η 
δημοκρατία και το δικαίωμα των πολιτών στην 
ενημέρωση, η διασφάλιση της ποιότητας της 
πληροφόρησης, καθώς και η διασφάλιση θέσεων 
εργασίας προσοντούχων δημοσιογράφων.

Ημερομηνίες εξέτασης αιτήσεων
για συντάξεις / επιδόματα / βοηθήματα

Οι Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων, σε μια 
προσπάθεια περαιτέρω εξυπηρέτησης των πο-

λιτών, εκδίδουν σε εβδομαδιαία βάση ανακοίνωση 
ως προς την ημερομηνία εξέτασης των αιτήσεων 
που παραλήφθηκαν και αφορούν σε Συντάξεις / 
Επιδόματα / Βοηθήματα.
Σημειώνεται ότι, εκκρεμεί η εξέταση των αιτήσεων 
που παραλήφθηκαν σε προγενέστερες ημερομηνίες, 
για τις οποίες ζητήθηκαν και αναμένονται πρόσθε-
τα στοιχεία από τους αιτητές.
1. ΕΠΙΔΟΜΑ ΑΝΕΡΓΙΑΣ: Εξετάζονται οι αιτή-
σεις όσων μισθωτών τερματίστηκε η απασχόλη-
ση τους και η περίοδος ανεργίας τους άρχισε στις 
09/10/2023.
Εξετάζονται οι περιπτώσεις όσων ήδη λαμβάνουν 
επίδομα ανεργίας το οποίο αφορά την περίοδο 
ανεργίας Οκτωβρίου - Νοεμβρίου 2023.
2. ΠΛΗΡΩΜΗ ΛΟΓΩ ΠΛΕΟΝΑΣΜΟΥ: Εξετά-
ζονται οι αιτήσεις που είχαν υποβληθεί Δεκέμβριο 
2022. Σημειώνεται ότι, υπάρχει αριθμός αιτήσεων 
που έχουν υποβληθεί πριν την πιο πάνω ημερομη-
νία για τις οποίες όμως δεν μπορεί να ολοκληρωθεί 
η εξέταση διότι οι εργοδότες δεν έχουν αποστείλει 
ακόμη τα στοιχεία που τους έχουν ζητηθεί.
3. ΕΠΙΔΟΜΑ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ: Εξετάζονται οι αιτή-
σεις που παραλήφθηκαν την περίοδο Σεπτεμβρίου 
2023
4. ΣΥΝΤΑΞΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ: Εξετάζονται οι πα-
ραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου - Οκτωβρίου 
2023, νοουμένου ότι έχουν σταλεί σε Ιατρικό Συμ-
βούλιο.
5. ΣΥΝΤΑΞΗ ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ: Εξετάζονται οι 
παραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 2023 νοουμέ-
νου ότι έχουν σταλεί σε Ιατρικό Συμβούλιο.
6. ΕΠΙΔΟΜΑ ΣΩΜΑΤΙΚΗΣ ΒΛΑΒΗΣ: Εξετάζο-
νται οι παραληφθείσες αιτήσεις Οκτωβρίου 2023.
7. ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ: 
Εξετάζονται οι ιεραρχικές προσφυγές Ιανουαρίου – 
Φεβρουαρίου 2023.
8. ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΗ ΣΥΝΤΑΞΗ: Εξετάζονται 
οι παραληφθείσες αιτήσεις των οποίων οι αιτητές 
αποκτούν δικαίωμα Σεπτέμβριο - Οκτώβριο 2023.
9. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΤΑΞΗ: Εξετάζονται οι πα-
ραληφθείσες αιτήσεις των οποίων οι αιτητές απο-
κτούν δικαίωμα Ιούλιο 2023.
10. ΣΥΝΤΑΞΗ ΧΗΡΕΙΑΣ: Για τις περιπτώσεις 
όπου ο/η αποβιώσας/σα σύζυγος δε λάμβανε θε-
σμοθετημένη σύνταξη εξετάζονται οι παραληφθεί-
σες αιτήσεις Αυγούστου - Σεπτεμβρίου 2023.
Για τις περιπτώσεις όπου ο/η αποβιώσας/σα σύζυ-
γος λάμβανε θεσμοθετημένη σύνταξη εξετάζονται 
οι παραληφθείσες αιτήσεις Αυγούστου - Σεπτεμβρί-
ου 2023.
Με τη ψήφιση του περί Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων Τροποποιητικού Νόμου 126(I)/2019 στις 
05/08/2019, εξετάζονται οι παραληφθείσες αιτή-
σεις, από άνδρες αιτητές του 2020 μέχρι και το 2022.

11. ΒΟΗΘΗΜΑ ΚΗΔΕΙΑΣ: Για τις περιπτώσεις 
όπου ο/η αποβιώσας/σα λάμβανε σύνταξη χηρείας 
εξετάζονται οι παραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρί-
ου 2023.
Για τις περιπτώσεις όπου ο/η αποβιώσας/σα λάμβα-
νε θεσμοθετημένη σύνταξη, δεν είχε σύζυγο και το 
αίτημα για βοήθημα κηδείας προέρχεται από άλλο 
πρόσωπο που ανέλαβε τα έξοδα της κηδείας, εξε-
τάζονται οι παραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 
2023.
Για τις περιπτώσεις όπου ο αποβιώσας / η αποβιώ-
σασα λάμβανε κοινωνική σύνταξη εξετάζονται οι 
παραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 2023.
Για άλλες περιπτώσεις (πχ. ο/η αποβιώσας/σα ήταν/
δεν ήταν συνταξιούχος και είχε σύζυγο, ο/η αποβι-
ώσας/σα δεν ήταν συνταξιούχος και δεν είχε σύζυ-
γο, ο/η αποβιώσας/σα ήταν νεαρό άτομο, άγαμος/η, 
και η αίτηση προέρχεται από τον γονέα ή από τα 
αδέλφια του/της, ο/η αποβιώσας/σα ήταν αγνοού-
μενος/η) εξετάζονται οι παραληφθείσες αιτήσεις 
Σεπτεμβρίου 2023.
12. ΕΠΙΔΟΜΑ ΟΡΦΑΝΙΑΣ: Εξετάζονται οι παρα-
ληφθείσες αιτήσεις Νοεμβρίου 2023
13. ΒΟΗΘΗΜΑ ΤΟΚΕΤΟΥ: Εξετάζονται οι παρα-
ληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 2023.
14. ΕΠΙΔΟΜΑ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ: Εξετάζονται οι 
αιτήσεις με αναμενόμενο τοκετό εντός Οκτωβρίου 
του 2023.
15. ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΑΤΡΟΤΗΤΑΣ: Εξετάζονται οι 
παραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 2023.
16. ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ: Εξετάζονται 
οι παραληφθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 2023
17. Αιτήσεις θεσμοθετημένης σύνταξης, χηρείας 
και ανικανότητας οι οποίες πληρώνονται με βάση 
τις διμερείς συμβάσεις και τον Κανονισμό της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης 883/04:
Θεσμοθετημένη Σύνταξη: Εξετάζονται οι αιτήσεις 
για τις οποίες έχουν παραληφθεί απαντήσεις ανα-
φορικά με στοιχεία, πιστοποιητικά και ασφαλιστι-
κούς λογαριασμούς από άλλους φορείς, για αιτητές 
με ημερομηνία γεννήσεως το 1956–1960.
Σύνταξη Ανικανότητας: Εξετάζονται οι παραλη-
φθείσες αιτήσεις Σεπτεμβρίου 2023.
Σύνταξη Χηρείας: Εξετάζονται οι παραληφθείσες 
αιτήσεις Νοεμβρίου 2023 για τις οποίες έχουν πα-
ραληφθεί απαντήσεις αναφορικά με στοιχεία, πι-
στοποιητικά και ασφαλιστικούς λογαριασμούς από 
άλλους φορείς.
Επίδομα Ορφάνιας: Εξετάζονται οι παραληφθείσες 
αιτήσεις Ιουλίου 2023 για τις οποίες έχουν παραλη-
φθεί απαντήσεις αναφορικά με στοιχεία, πιστοποιη-
τικά και ασφαλιστικούς λογαριασμούς από άλλους 
φορείς.
18. Ποινικές Υποθέσεις: Το Οκτώβριο 2023 εκκρε-
μούσαν 5622 ποινικές υποθέσεις εκ των οποίων οι 
2629 αφορούν εργοδότες και οι 2993 αφορούν αυ-
τοτελώς εργαζόμενους.
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Τα Χριστούγεννα πλησιάζουν και όλοι μας, 
ιδιαίτερα τα παιδιά, τα περιμένουν με εν-

θουσιασμό. Για τον λόγο αυτό, θα πρέπει να 
φροντίσουμε ώστε οι μέρες αυτές να κυλήσουν 
ευχάριστα και κυρίως με ασφάλεια. Πέραν από 
τα συνήθη μέτρα που πρέπει να λαμβάνουμε πά-
ντα στο σπίτι μας, οι πιο κάτω συμβουλές είναι 
χρήσιμες για την πρόληψη ατυχημάτων που πα-
ρατηρούνται συχνά κατά τις εορταστικές μέρες:

ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ
 ΕΠΙΛΟΓΗ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ

• Ψάξετε για τη σήμανση «CE» στο παιχνίδι ή 
στη συσκευασία του.
• Διαβάστε προσεκτικά τις προειδοποιήσεις που 
υπάρχουν στη συσκευασία του παιχνιδιού.
• Βεβαιωθείτε ότι το παιχνίδι συνοδεύεται από 
οδηγίες και πληροφορίες για την ασφάλεια στην 
ελληνική γλώσσα.
• Μην αγοράζετε παιχνίδια με μικρά αποσπώμε-
να μέρη για παιδιά ηλικίας κάτω των 3 ετών. Τα 
παιδιά αυτής της ηλικίας τείνουν να βάζουν τα 
παιχνίδια στο στόμα τους και μπορεί να προκλη-
θεί πνιγμονή από την κατάποση μικρών μερών.
• Βεβαιωθείτε ότι στη συσκευασία του παιχνι-
διού υπάρχει το όνομα και η διεύθυνση του κα-
τασκευαστή ή του εξουσιοδοτημένου αντιπρο-
σώπου, ή εισαγωγέα. Αυτές οι πληροφορίες είναι 
απαραίτητες, αφού επιτρέπουν την ταυτοποίηση 
των οικονομικών φορέων.

ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 
• Ακόμη και μετά την αγορά του παιχνιδιού μπο-
ρείτε να βοηθήσετε τα παιδιά να χρησιμοποιούν 
τα παιχνίδια με ασφάλεια.
• Διαβάστε με προσοχή τις οδηγίες χρήσης των 
παιχνιδιών. Εξηγήστε στα παιδιά με μια μικρή 
επίδειξη τον τρόπο λειτουργίας του παιχνιδιού, 
εφιστώντας την προσοχή τους στους ενδεχόμε-
νους κινδύνους.
• Μην πετάτε τη συσκευασία των παιχνιδιών 
όταν περιέχει σημαντικές πληροφορίες.
• Ελέγχετε συχνά σε πια κατάσταση βρίσκονται 
τα παιχνίδια. Τα σπασμένα παιχνίδια είναι σχε-
δόν πάντοτε επικίνδυνα.
• Μάθετε στα παιδιά να τακτοποιούν τα παιχνί-
δια τους για να αποφεύγονται τα ατυχήματα.

Συμβουλές για ασφαλή Χριστούγεννα

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΑ ΔΕΝΤΡΑ
• Αν θα στολίσετε τεχνητό χριστουγεννιάτικο 
δέντρο, επιλέξτε ένα δέντρο που φέρει σήμανση 
ότι έχει ελεγχθεί και χαρακτηριστεί ως μη εύφλε-
κτο.
• Αν θα πάρετε φυσικό χριστουγεννιάτικο δέ-
ντρο, βεβαιωθείτε ότι είναι φρέσκο και προ-
σπαθήστε να το διατηρείτε υγρό, προσθέτοντας 
καθημερινά νερό στη βάση που το έχετε τοποθε-
τήσει. Με τον τρόπο αυτό ο κίνδυνος πυρκαγιάς 
μειώνεται.
• Τοποθετήστε το χριστουγεννιάτικο δέντρο 
σε ασφαλές σημείο, μακριά από τζάκι ή άλλες 
συσκευές θέρμανσης, και σε σημείο που να μην 
εμποδίζει την έξοδο από το σπίτι, σε περίπτωση 
κινδύνου.

ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ ΓΙΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΑ 
ΣΤΟΛΙΔΙΑ

• Αν έχετε μικρά παιδιά, αποφύγετε στολίδια που 
είναι αιχμηρά ή εύθραυστα.
• Τα στολίδια που αποτελούνται από μικρά κομ-
μάτια πρέπει να τοποθετούνται σε σημεία που 
δεν φτάνουν τα μικρά παιδιά, ώστε να αποφεύ-
γεται ο κίνδυνος πνιγμονής.
• Μην χρησιμοποιείτε στολίδια που μοιάζουν 
με καραμέλες, γλυκά ή γενικά με τρόφιμα, 
επειδή τα μικρά παιδιά δεν μπορούν να τα ξε-
χωρίσουν από τα πραγματικά, με κίνδυνο να 

Πριν ξεπεράσετε τα όρια και γεμίσετε από την 
κορυφή μέχρι τα νύχια ένα παιδί με δώρα, 

καλό θα ήταν να γνωρίζετε τα αρνητικά αποτε-
λέσματα.

Καταστροφική συμπεριφορά
Τα παιδιά που επιδίδονται σε άπληστη αρπαγή 
δώρων κατά τη διάρκεια των γιορτών υφίστα-
νται αρνητικές κοινωνικές και συναισθηματικές 
επιπτώσεις που εκτείνονται πολύ πέρα   από την 
παιδική τους ηλικία. Σύμφωνα με μια μελέτη από 
Αμερικάνικο Πανεπιστήμιο τέτοια παιδιά είναι 
πιο επιρρεπή σε χρέη πιστωτικών καρτών, τζόγο 
και καταναγκαστικά ψώνια. Σίγουρα, το ξετύλιγ-
μα ενός βουνού από δώρα παράγει μια έκρηξη ευ-
τυχίας – αλλά δεν έχει καμία διάρκεια. Αντίθετα, 
τρέφει μια ακόρεστη πείνα για περισσότερα.
Ερευνητές του πανεπιστημίου του Χάρβαρντ δια-
πίστωσαν ότι οι άνθρωποι εκτιμούσαν τα δώρα 
που αγόραζαν για άλλους, περισσότερο από τα 
δώρα που αγόραζαν για τον εαυτό τους. Όταν 
συμπλήρωσαν μάλιστα μια κλίμακα προσωπικής 
ικανοποίησης, σημείωσαν σταθερά υψηλότερη 
βαθμολογία από εκείνους που αγόραζαν δώρα 
για τον εαυτό τους.
Βοηθώντας τα παιδιά να αναπτύξουν τη γενναι-
οδωρία καλλιεργείται μια υγιής αίσθηση διασύν-
δεσης, η οποία ενισχύει την προσωπική ευτυχία. 
Τα παιδιά που εκτιμούν μόνο το παίρνουν δώρα, 
είναι πιο πιθανό να γίνουν εγωκεντρικά και χωρίς 

Δεν φέρνουν την ευτυχία τα πολλά δώρα
ενσυναίσθηση.

Θέστε όρια
Τα δώρα με νόημα έχουν μεγαλύτερη συναισθη-
ματική αξία από ένα βουνό από γενικά δώρα. Ο 
καθορισμός ορίων στην προσφορά δώρων, προ-
καλεί περισσότερη στοχαστικότητα και προσοχή 
στα παιδιά. Εγγυάται επίσης ότι όλοι βιώνουν ίσο 
βαθμό προσφοράς. Και να θυμάστε, τα χειροποί-
ητα και τα σπιτικά δώρα, μπορούν να δημιουργή-
σουν αναμνήσεις που διαρκούν περισσότερο από 
ένα παιχνίδι με μπαταρίες AA.

Διατηρήστε το πρόγραμμα 
του σπιτιού και στις γιορτές

Πολύ συχνά, οι γονείς επιτρέπουν να καταρρέουν 
τα προγράμματα ύπνου, οι δουλειές και άλλες 
οικιακές δομές κατά τη διάρκεια των γιορτών. 
Χωρίς πρόγραμμα, ωστόσο, η συμπεριφορά των 
παιδιών θα επιδεινωθεί. Για παράδειγμα, εάν το 
παιδί σας έχει ξαφνικά απεριόριστη πρόσβαση σε 
γλυκά, ξενυχτά και κοιμάται όλη μέρα, είναι πιο 
πιθανό να εμφανίσει κυκλοθυμική συμπεριφορά. 
Η απώλεια του προγράμματος κατά τη διάρκεια 
των γιορτών, είναι η νούμερο ένα αιτία προβλη-
ματικών συμπεριφορών.

Αυξάνοντας την αυτοεκτίμησή τους
Στοχεύστε σε δώρα που ενισχύουν τη δημιουρ-
γικότητα, τα ταλέντα ή τις κινητικές δεξιότητες, 
όπως μουσικά όργανα, μπογιές, φωτογραφικές 

μηχανές κ.λπ. Τα παιδιά λατρεύουν να ανακαλύ-
πτουν νέα ταλέντα. Ενισχύει την αυτοεκτίμηση 
και την αυτοπεποίθησή τους. Μαθαίνουν επίσης 
ότι δεν χρειάζονται υπερβολικά υπάρχοντα για 
να αισθάνονται καλά με τον εαυτό τους.

Διδάξτε τη χαρά της προσφοράς
Τα παιδιά των οποίων οι γονείς τα ενθαρρύνουν 
να δωρίζουν πράγματα σε άλλους, βιώνουν μια 
ισχυρότερη αίσθηση της διασύνδεσης. Βοηθήστε 
τα παιδιά σας να μάθουν την αξία της προσφο-
ράς εμπλέκοντάς τα σε αλτρουιστικές δραστηρι-
ότητες όπως η εθελοντική εργασία ή βοηθώντας 
όσους έχουν ανάγκη. Τελικά, αυτό είναι το αλη-
θινό πνεύμα των Χριστουγέννων;

τα βάλουν στο στόμα τους.
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΦΩΤΑΚΙΑ

• Προτού αγοράσετε διακοσμητικά φωτάκια βε-
βαιωθείτε ότι φέρουν τη σήμανση «CE».
• Επιθεωρείτε πάντα τα χριστουγεννιάτικα φω-
τάκια προτού τα τοποθετήσετε στο δέντρο. 
Έστω και αν μόλις τα έχετε αγοράσει, ελέγξτε ότι 
όλα τα λαμπάκια λειτουργούν σωστά και ότι δεν 
υπάρχουν χαλαρές ενώσεις, κοψίματα, ελεύθερα 
καλώδια, χαλασμένες πρίζες ή άλλες φθορές.
• Μην χρησιμοποιείτε ποτέ ηλεκτρικά φωτάκια 
σε μεταλλικά δέντρα. Σε περίπτωση που υπάρ-
χουν ελαττωματικά φωτάκια, μπορεί να προκλη-
θεί ηλεκτροπληξία.
• Βεβαιωθείτε ότι όλοι οι λαμπτήρες είναι ενσω-
ματωμένοι. Σε περίπτωση αντικατάστασής τους, 
οι λαμπτήρες πρέπει να αντικαθίστανται με λα-
μπτήρες του ίδιου τύπου.
• Ακολουθήστε τις οδηγίες του κατασκευαστή 
καθώς κάποια διακοσμητικά φωτάκια είναι κα-
τασκευασμένα για εξωτερική χρήση και κάποια 
για εσωτερική. Αν θα στολίσετε εξωτερικούς χώ-
ρους με τα κατάλληλα φωτάκια για εξωτερική 
χρήση, για τη στερέωσή τους μην χρησιμοποιεί-
τε ποτέ καρφιά ή άλλα μεταλλικά είδη.
• Φροντίστε να σβήνετε πάντα τα διακοσμητικά 
φωτάκια πριν κοιμηθείτε και πριν φύγετε από το 
σπίτι για οποιονδήποτε λόγο.

ΓΕΝΙΚΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ
• Μετά από ένα πάρτι στο σπίτι, προσπαθήστε 
να μαζέψετε από τα τραπεζάκια ό,τι μπορεί να 
αποτελέσει κίνδυνο για μικρά παιδιά, όπως ξη-
ρούς καρπούς, οινοπνευματώδη ποτά, τσιγάρα, 
αναπτήρες ή σπίρτα.
• Σε κοινωνικές επισκέψεις ή άλλες εξδους προ-
σπαθήστε να εντοπίσετε πιθανώς επικίνδυνα 
σημεία στον χώρο και επιβλέπετε πάντα τα παι-
διά σας.
• Για το άναμμα του τζακιού χρησιμοποιήστε το 
κατάλληλο υλικό (υγρό ή στερεό πετρέλαιο) και 
βεβαιωθείτε ότι δεν παραμένει εκτεθειμένο σε 
σημείο που έχουν πρόσβαση τα παιδιά. Βάζετε 
πάντα την προστατευτική σήτα μπροστά στο 
τζάκι και μην αφήνετε ποτέ μικρά παιδιά χωρίς 
επιτήρηση όταν το τζάκι είναι αναμμένο.
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Όταν αναφερόμαστε σε χαμηλόμισθους στη 
Δημόσια Υπηρεσία δεν πρέπει να αγνοούμε 

το Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό. 
Οι κλίμακες μισθοδοσίας του Ωρομίσθιου Κυ-
βερνητικού προσωπικού είναι οι πλέον χαμηλές 
κλίμακες μισθοδοσίας στη Δημόσια Υπηρεσία. 

Από το έτος 
2009 και μετά 
δεν υπήρξε 
καμία γενική 
αύξηση παρά 
μόνο μείωση 
των αρχικών 
των κλιμά-
κων κατά 
10%, πάγωμα 
προσαυξήσε-
ων για πέντε 
έτη, αποκο-
πές στους 
μισθούς από 
το 2012-2022, 
μείωση των 

επιδομάτων βάρδιας και άλλων επιδομάτων κα-
θώς επίσης και της μείωσης της αποζημίωσης για 
την υπερωριακή απασχόληση. 
Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι παρόλο που 
το συνολικό μισθολόγιο της Δημόσιας Υπηρεσί-

Οι Χαμηλόμισθοι είναι το Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό
ας έχει αυξηθεί, το κόστος για το μισθολόγιο του 
Ωρομίσθιου Κυβερνητικού Προσωπικού μειώθη-
κε τα τελευταία χρόνια και είναι πολύ χαμηλότε-
ρο και από το κόστος του μισθολογίου του Ωρο-
μίσθιου Κυβερνητικού Προσωπικού του έτους 
2011.  
Στα περισσότερα επαγγέλματα του Ωρομίσθιου 
Κυβερνητικού Προσωπικού υπάρχει εξειδίκευση, 
επικινδυνότητα, συνεχή κατάρτιση και αυξημέ-
νη ευθύνη. Στα επαγγέλματα του Ωρομίσθιου 
Κυβερνητικού Προσωπικού περιλαμβάνονται 
τεχνίτες με εξειδίκευση, όπως μηχανικοί οχημά-
των, ηλεκτρολόγοι εγκαταστάσεων, επιδιορθω-
τές συστημάτων υψηλής τεχνολογίας, οπλικών 
συστημάτων, ιατρικών μηχανημάτων, συστη-
μάτων επικοινωνιών, συντηρητές αρχαιοτήτων 
και αρχαίων μνημείων, οικοδόμοι, μηχανοδηγοί, 
κλπ, προσωπικό που παρέχει σημαντικές υπηρε-
σίες για τη λειτουργία Τμημάτων, Υπηρεσιών και 
Υπουργείων, υπηρεσίες καθαριότητας, υγειονο-
μικές υπηρεσίες, υποστηρικτικές υπηρεσίες, προ-
σωπικό που παρέχει υπηρεσίες για την ασφάλεια 
των πολιτών με αυξημένη επικινδυνότητα όπως, 
οι Δασοπυροσβέστες, το Ωρομίσθιο Προσωπικό 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, οι Ναυαγοσώ-
στες, κλπ. 
Πέραν των  μειώσεων των απολαβών του το 
Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό επιβαρύν-

Του Γιώργου Κωνσταντίνου
γεν.γραμματέας ΟΕΚΔΥ - ΣΕΚ

θηκε την ανεπαρκή στελέχωση των Τμημάτων/ 
Υπηρεσιών. 
Παρατηρούμε το τελευταίο διάστημα μια προ-
σπάθεια από κάποιους να δαιμονοποιούν  την 
πλήρωση κενών θέσεων στη δημόσια υπηρεσία 
παρόλο που έχουν καταργηθεί χιλιάδες θέσεις 
από το 2013 και πάρα πολλές θέσεις εργασίας 
που δεν έχουν καταργηθεί, είναι σήμερα κενές. 
Εύλογα τίθεται το ερώτημα; Πως μπορεί να λει-
τουργούν αποδοτικά οι πιο πάνω υπηρεσίες χω-
ρίς προσωπικό; 
Η πρόσφατη θεσμοθέτηση του Κατώτατου Μι-
σθού έδειξε καθαρά το πόσο χαμηλά είναι μισθο-
λογικά το Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό 
και πόσο σημαντικό είναι για την αξιοπρεπή δι-
αβίωση του να τύχουν βελτίωσης οι κλίμακες μι-
σθοδοσίας του ώστε να παρέχεται δίκαιη αμοιβή 
για την εργασία που προσφέρει. 
Τα αιτήματα για βελτίωση των κλιμάκων μισθο-
δοσίας του Ωρομίσθιου Κυβερνητικού Προσω-
πικού βρίσκονται στην ηγεσία του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
Όλο το Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό ανα-
μένει με αγωνία την αντίδραση της Κυβέρνησης 
στα δικά του αιτήματα, τα οποία, είναι αποφα-
σισμένο να διεκδικήσει δυναμικά σε περίπτωση 
που δεν ικανοποιηθούν.

Αυξήθηκε  κατά 8170 άτομα το εργατικό δυναμικό

Με βάση τα αποτελέσματα της Έρευνας Ερ-
γατικού Δυναμικού για το 3ο τρίμηνο του 

2023, το εργατικό δυναμικό ανήλθε σε 494.622 
άτομα ή 65,5% του πληθυσμού (άνδρες 70,6%, 
γυναίκες 60,9%) σε σύγκριση με 486.492 άτομα 
(65,4%) το αντίστοιχο τρίμηνο του 2022.
Ο αριθμός των απασχολουμένων ήταν 466.117 
άτομα και το ποσοστό απασχόλησης 61,7% (άν-
δρες 66,5%, γυναίκες 57,4%) σε σύγκριση με 
453.625 άτομα (61,0%) το αντίστοιχο τρίμηνο 
του 2022. Ο αριθμός των ανέργων ανήλθε σε 
28.504 άτομα και το ποσοστό ανεργίας σε 5,8% 
του εργατικού δυναμικού (άνδρες 5,8%, γυναί-
κες 5,8%) σε σύγκριση με 32.868 άτομα (6,8%) το 
αντίστοιχο τρίμηνο του 2022.
Απασχόληση 
Στις ηλικίες 20-64 το ποσοστό απασχόλησης ήταν 
79,3%. Το ποσοστό για τους άνδρες ήταν 84,1% 
και για τις γυναίκες 74,8%. Στο αντίστοιχο τρί-
μηνο του 2022 το ποσοστό ήταν 78,3% (άνδρες 
84,8%, γυναίκες 72,3%). Στις ηλικίες 55-64 το πο-

σοστό απασχόλησης ήταν 66,8% σε σύγκριση με 
65,2% στο αντίστοιχο τρίμηνο του 2022.
Σύμφωνα με την κατανομή της απασχόλησης 
κατά τομέα, το μεγαλύτερο ποσοστό των απα-
σχολουμένων το συγκεντρώνουν οι Υπηρεσίες με 
81,8% και ακολουθούν η Βιομηχανία και η Γεωρ-
γία με ποσοστά 15,7% και 2,5% αντίστοιχα. Για 
το 3ο τρίμηνο του 2022 τα αντίστοιχα ποσοστά 
ήταν: Υπηρεσίες 80,5%, Βιομηχανία 17,2% και Γε-
ωργία 2,3%.

Η μερική απασχόληση 
αποτελούσε το 8,7% της 
συνολικής απασχόλησης 
ή 40.743 άτομα (άνδρες 
6,7%, γυναίκες 10,9%). 
Το αντίστοιχο ποσοστό 
για το 3 ο τρίμηνο του 
2022 ήταν 9,8% (άνδρες 
8,3%, γυναίκες 11,6%).
Από το σύνολο των 
απασχολουμένων, το 
89,6% ή 417.847 άτομα 
ήταν υπάλληλοι, από 
τους οποίους το 14,1% 
(58.805 άτομα) είχε προ-
σωρινή εργασία. Στο 
αντίστοιχο τρίμηνο του 
2022 οι υπάλληλοι απο-
τελούσαν το 89,1% του 

συνόλου της απασχόλησης και από αυτούς ποσο-
στό 11,5% είχε προσωρινή εργασία.
Ανεργία 
Στους νέους ηλικίας 15-24 ετών το ποσοστό 
ανεργίας ήταν 17,3% του εργατικού δυναμικού 
των ηλικιών αυτών (άνδρες 18,4%, γυναίκες 
16,2%) σε σύγκριση με 19,9% (άνδρες 18,0%, γυ-
ναίκες 21,6%) στο αντίστοιχο τρίμηνο του περα-
σμένου χρόνου.
Όσον αφορά στη διάρκεια της ανεργίας, το 50,7% 
του συνόλου των ανέργων έψαχνε για εργασία 
για περίοδο κάτω από 6 μήνες, το 18,0% για περί-
οδο 6-11 μήνες, ενώ ποσοστό 31,3% ήταν μακρο-
χρόνια άνεργοι. Τα αντίστοιχα ποσοστά για το 3ο 
τρίμηνο του 2022 ήταν 56,2%, 14,9% και 28,9%.
Στόχος της έρευνας είναι η συλλογή στοιχείων 
που είναι χρήσιμα για τη χάραξη πολιτικής σε 
εργατικά θέματα (απασχόληση, ανεργία) και για 
παρακολούθηση και αξιολόγηση των προγραμ-
μάτων που εφαρμόζονται τόσο από την Κυβέρ-
νηση όσο και από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
Κάλυψη και συλλογή στοιχείων
Η ΕΕΔ καλύπτει δειγματοληπτικά 3.800 νοικοκυ-
ριά σε όλες τις επαρχίες της Κύπρου που κατανέ-
μονται ανάλογα με τον αριθμό των νοικοκυριών 
που διαμένουν σε αστικές και αγροτικές περιοχές.
Για σκοπούς συγκρισιμότητας των αποτελεσμά-
των σε όλες τις χώρες μέλη, η έρευνα καλύπτει 
τον πληθυσμό των ιδιωτικών νοικοκυριών μόνο. 
Δεν καλύπτει άτομα που διαμένουν σε ιδρύματα, 
γηροκομεία, νοσοκομεία, μοναστήρια,, στρατιώ-
τες που υπηρετούν τη θητεία τους καθώς επίσης 
φοιτητές που σπουδάζουν στο εξωτερικό και Κύ-
πριους που εργάζονται στο εξωτερικό.
Η συλλογή των στοιχείων από τη Στατιστική 
Υπηρεσία γίνεται με προσωπικές συνεντεύξεις 
και τη χρήση φορητών ηλεκτρονικών υπολογι-
στών καθώς επίσης και με τηλεφωνικές συνε-
ντεύξεις.

Σε σχέση με τον αντίστοιχο τρίμηνο του 2022

Έρευνα Εργατικού Δυναμικού για το 3ο τρίμηνο του 2023
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Σε εποχές αυξημένης ζήτησης, 
όπως είναι αυτή που διανύου-

με λόγω και των εορτών, οι κατα-
ναλωτές πρέπει να βρίσκονται σε 
διαρκή εγρήγορση και αυτοάμυνα. 
Στην αγορά υπάρχουν αρκετές 
παγίδες, αλλά και παραπλανητι-
κές διαφημίσεις, ενώ οι αθέμιτες 
εμπορικές πρακτικές βρίσκονται 
σε έξαρση. 
Τα πιο πάνω αναφέρει σε συνέ-
ντευξη του στην «Εργατική Φωνή» 
ο υπεύθυνος του Τμήματος Οικο-
νομικών Μελετών της ΣΕΚ Χρί-
στος Καρύδης, ο οποίος αναφέρε-
ται επίσης στον πληθωρισμό, στην 
εκπαίδευση  των καταναλωτών 
αλλά και στο θέμα της σύστασης 
του θεσμού του Επιτρόπου Κατα-
ναλωτή στην Κύπρο. 
Το πλήρες κείμενο της συνέντευ-
ξης ακολουθεί: 
Ερ.:  Πως παρουσιάζεται αυτή την 
εποχή η αγορά, ενόψει και των εορτών των Χρι-
στουγέννων;
Απ.: Δυστυχώς είναι σύνηθες φαινόμενο παρα-
μονές μεγάλων εορτών, όπως είναι π.χ. τα Χρι-
στούγεννα ή Πρωτοχρονιά και το Πάσχα, να 
υπάρχουν στην αγορά αρκετές παγίδες που δημι-
ουργούν πλήθος προβλήματα στο καταναλωτικό 
κοινό. Υπάρχουν για παράδειγμα στην αγορά επι-
τήδειοι που θέλουν να εκμεταλλευτούν την επο-
χή και να αισχροκερδήσουν προωθώντας στην 
αγορά προϊόντα που παράγονται ανεξέλεγκτα σε 
μη εγκεκριμένες εγκαταστάσεις.  Δυστυχώς στην 
αγορά σε εποχές καταναλωτικής έξαρσης, όπου 
παρατηρείται αυξημένη ζήτηση, κυκλοφορούν 
ελαττωματικά και χαλασμένα προϊόντα και πα-
ρέχονται ελλειμματικές υπηρεσίες, ενώ φαίνεται 
πως, οι παραπλανητικές διαφημίσεις και οι αθέ-
μιτες εμπορικές πρακτικές βρίσκονται σε έξαρση. 
Οι καιροί είναι δύσκολοι, ύποπτοι και επικίνδυνοι. 

Ο πληθωρισμός 
Ερ.:  Η άνοδος του πληθωρισμού και η ακρίβεια 
δυσκολεύουν τα πράγματα;
Απ.: Ναι, λόγω της έξαρσης του πληθωρισμού τα 
πράγματα είναι ακόμα πιο δύσκολα.  Το 2022 ο 
πληθωρισμός ανήλθε στο 8.4% και ήταν ο μεγα-
λύτερος των τελευταίων 30 ετών.  Σήμερα βρίσκε-
ται στο 3.9%, (το πρώτο δεκάμηνο του 2023).  Εί-
ναι ασφαλώς χαμηλότερος, όμως η ακρίβεια στα 
τρόφιμα καλά κρατεί. 
Αυτός ο πληθωρισμός, κυριολεκτικά έχει γονατί-
σει τα εισοδήματα των νοικοκυριών, γι’ αυτό το 
κράτος οφείλει να βρίσκεται σε διαρκή εγρήγορ-
ση και να ενισχύει και να διαφοροποιεί τα αντι-
πληθωριστικά μέτρα που λαμβάνει. 
Ήδη βρίσκονται σε ισχύ μέτρα για ανακούφιση 
των πολιτών, όπως είναι π.χ. η μείωση της φο-
ρολογίας των καυσίμων και ο μηδενικός ΦΠΑ 
σε είδη πρώτης ανάγκης, όμως η εγρήγορση του 
κράτους πρέπει να είναι διαρκής, ώστε οι πολιτι-
κές να ενισχύονται και να αναπροσαρμόζονται 
εκεί όπου χρειάζεται. 
Ερ.:  Τι συστήνετε στους καταναλωτές και τι περι-
μένετε από το κράτος;
Απ.:  Ο καταναλωτής οφείλει να βρίσκεται σε 
αυτοάμυνα και εγρήγορση.  Οφείλει να εξετάζει 
πολύ καλά το τι θα αγοράσει, από πού θα το προ-
μηθευτεί, σε ποια τιμή θα το πληρώσει, γιατί μόνο 
έτσι θα προστατεύσει την υγεία του αλλά και το 
πορτοφόλι του.  Το κάθε ευρώ είναι χρήσιμο, γι’ 
αυτό πρέπει να χρησιμοποιείται με αρκετή προσο-

χή.  Επίσης οι καταναλωτές πρέπει να κοιτάζουν 
τις ετικέτες που αναφέρουν την ημερομηνία πα-
ραγωγής και την ημερομηνία λήξης ενός προϊό-
ντος και να ζητούν αποδείξεις για τις συναλλαγές 
τους.
Ακόμη πρέπει να γνωρίζουν ότι, κατά την αγορά 
προϊόντων δικαιούνται δύο χρόνια εγγύηση και 
εάν το προϊόν είναι μεταχειρισμένο δικαιούνται 
εγγύηση ενός έτους.
Επίσης οι καταναλωτές  πρέπει να γνωρίζουν ότι, 
με βάση τη νομοθεσία οι επιχειρήσεις οφείλουν να 
αναγράφουν, (πάνω στα προϊόντα ή πάνω στα ρά-
φια με τρόπο που δεν θα προκαλείται σύγχυση), 
την  τελική τιμή πώλησης των προϊόντων, στην 
οποία πρέπει να συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ και 
άλλοι φόροι.  Η μη αναγραφή της τιμής πώλησης 
αποτελεί ποινικό αδίκημα.  Δηλαδή σε περίπτωση 
παραβίασης ή παράλειψης συμμόρφωσης με τις 
διατάξεις του νόμου, προνοούνται ποινές φυλάκι-
σης ή και προστίμων.
Ευκαιρίας δοθείσης καλούμε τις αρμόδιες κρα-
τικές υπηρεσίες, (Κτηνιατρικές, Υγειονομικές, 
Προστασίας Καταναλωτή και Επιτροπή Ανταγω-
νισμού), να εντείνουν τη μεταξύ τους δράση και 
συνεργασία και να εντατικοποιήσουν τους ελέγ-
χους, ώστε στην αγορά να φθάνουν προϊόντα 
ελεγμένα και ποιοτικά ασφαλή.  Η κοινωνία ανα-
μένει από τις πιο πάνω υπηρεσίες να προστατεύ-
σουν με τον πιο αποτελεσματικό τρόπο τους κα-
ταναλωτές και τη δημόσια υγεία, όχι μόνο τώρα 
στις γιορτές αλλά κάθε μέρα και κάθε ώρα. 

Η εκπαίδευση 
Ερ.:  Η κατάρτιση των καταναλωτών μπορεί να 
περάσει και μέσα από το εκπαιδευτικό σύστημα; 
Απ.:  Ασφαλώς.  Το εκπαιδευτικό σύστημα σε 
όλες τις βαθμίδες, πρέπει να πάρει πρωτοβουλί-
ες και να αναπτύξει δράσεις, ώστε από τις μικρές 
ηλικίες να δημιουργηθεί κουλτούρα καλού, ενη-
μερωμένου και διεκδικητικού καταναλωτή.
Στον τομέα της Παιδείας και της Εκπαίδευσης, 
υπάρχει χώρος και για άλλου είδους δραστηριό-
τητες που θα συμβάλουν στη δημιουργία κουλ-
τούρας καταναλωτή.  Με στόχο τη δημιουργία 
καταναλωτικής συνείδησης από τις μικρές ηλικί-
ες, θα πρέπει να δοθούν διαλέξεις επιμόρφωσης σ’ 
όλα τα δημόσια εκπαιδευτήρια.
Προς αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να κα-
ταρτισθεί και να εφαρμοσθεί θεσμοθετημένη δι-
αδικασία ανάμεσα στα υπουργεία Παιδείας και 
Εμπορίου, με ποιοτικούς και ποσοτικούς στόχους 
κατάλληλης εκπαίδευσης και κατάρτισης.

Στην αγορά υπάρχουν παγίδες και αθέμιτες εμπορικές πρακτικές 

Οι καταναλωτές να παίξουν άμυνα…
Το εκπαιδευτικό σύστημα να δημιουργήσει τον διεκδικητικό καταναλωτή 

Ήδη καταγράφεται στα θετικά 
το γεγονός ότι, τα τελευταία 
δύο χρόνια η Υπηρεσία Προ-
στασίας Καταναλωτή έδωσε 
σχετικές διαλέξεις σε πέραν των 
150 σχολείων.  Αυτή η δραστη-
ριότητα είναι πολύ σημαντική.  
Ακόμη πρέπει να λεχθεί πως, 
πρόσφατα η Συνδικαλιστική 
Σχολή της ΣΕΚ σε συνεργασία 
με την Υπηρεσία Προστασίας 
Καταναλωτή του υπουργείου 
Εμπορίου προχώρησε στη διε-
ξαγωγή σεμιναρίων κατάρτισης 
συνδικαλιστικών στελεχών. Τα 
σεμινάρια αυτά έγιναν σε όλες 
τις πόλεις και στοχεύουν στην 
κατάρτιση σε πολιτικές προστα-
σίας καταναλωτών, ατόμων που 
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή 
της παραγωγικής διαδικασίας. 
Αυτή η κατάρτιση αποτελεί για 
τη ΣΕΚ επένδυση μακροπρόθε-

σμης αξίας και ως εκ τούτου θα δοθεί και συνέχεια 
μέσα από ανάλογες δράσεις. 
Ερ.:  Ο καταναλωτής που πρέπει να αποταθεί σε 
περίπτωση εξαπάτησης του;
Απ.:  Οι καταναλωτές όταν διαπιστώσουν πως 
θίγονται τα συμφέροντα τους ή απειλούνται τα 
δικαιώματα τους  καλούνται να προβαίνουν σε 
σχετικές καταγγελίες είτε στα επαρχιακά γραφεία 
της ΣΕΚ σ’ όλες τις πόλεις, είτε στην τηλεφωνική 
γραμμή 1429.  Η γραμμή αυτή είναι παγκύπρια 
και δέχεται παράπονα και καταγγελίες από τους 
επηρεαζόμενους καταναλωτές πάνω σε 24ωρη 
βάση χωρίς οποιανδήποτε χρέωση.
Αυτή η γραμμή λειτουργεί με αρκετή επιτυχία 
και αποτελεσματικότητα τα τελευταία χρόνια με 
ευθύνη της Υπηρεσίας Προστασίας Καταναλωτή 
του Υπουργείου Εμπορίου.

Ο Επίτροπος Καταναλωτή
Ερ.:  Στο παρελθόν έγινε συζήτηση για την ανά-
γκη εισαγωγής του θεσμού του Επιτρόπου Κα-
ταναλωτή. Είστε υπέρ ή εναντίον;
Απ.:  Το θέμα αυτό χρονολογείται.  Επανήλθε 
όμως από τους Συνδέσμους Καταναλωτών στην 
τελευταία συνεδρία της Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής Καταναλωτών που συνήλθε τον περασμένο 
Νοέμβριο υπό την προεδρία του υπουργού Γιώρ-
γου Παπαναστασίου. Βέβαια το θέμα τέθηκε και 
προς την τέως υπουργό Νατάσα Πηλείδου. 
Στο παρελθόν το αίτημα για τη σύσταση του θε-
σμού του Επιτρόπου Καταναλωτή ήταν κοινό 
αίτημα του Συνδικαλιστικού Κινήματος και των 
Οργανώσεων των Καταναλωτών.  Μάλιστα κά-
ποια στιγμή έφθασε και στο κοινοβούλιο χωρίς 
όμως να υπάρξει ευτυχής κατάληξη. 
Σήμερα το θέμα όπως τίθεται από τους Συνδέ-
σμους Καταναλωτών χρήζει επανεξέτασης και γί-
νεται αντιληπτό πως, πρέπει να απασχολήσει την 
κυβέρνηση, η οποία για να καταλήξει σε σωστή 
απόφαση θα πρέπει να κάμει μελέτη στην οποία 
με τεκμηρίωση να καταγραφούν τα πλεονεκτήμα-
τα και τα μειονεκτήματα που θα προκύψουν από 
την εισαγωγή του θεσμού. Και ανάλογα με το πε-
ριεχόμενο της μελέτης να ληφθούν και οι ανάλο-
γες αποφάσεις. 
Καταληκτικά εμείς δηλώνουμε πως, με την Υπη-
ρεσία Προστασίας Καταναλωτή έχουμε μια εξαι-
ρετική συνεργασία που λειτουργεί ποιοτικά και 
αποτελεσματικά προς όφελος πάντοτε της κοινω-
νίας των καταναλωτών. 
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Τα Χριστούγεννα του 1956 
ήταν τα τελευταία που έζησε 

ο υπαρχηγός της ΕΟΚΑ Γρηγό-
ρης Αυξεντίου.  Εκείνα τα Χρι-
στούγεννα βρήκαν τον Γρηγόρη 
και την ομάδα του στον Αγρό, την 
πρωτεύουσα της ηρωοτόκου Πι-
τσιλιάς.  
Ο Αυξεντίου αποδέχτηκε να στη-
θεί ένα μικρό γλέντι στο υπό-
γειο της οικίας του παπά-Χρι-
στόδουλου Αυγουστή, το οποίο 
αποτελούσε και κρησφύγετο της 
ομάδας. Η συνεισφορά της οικο-
γένειας του παπά-Χριστόδουλου 
στον αγώνα της ΕΟΚΑ υπήρξε 
πολύπλευρη και συγκλονιστική.  
Το γλέντι στήθηκε το βράδυ τις 
26ης Δεκεμβρίου και παρόντες 
μεταξύ άλλων ήταν ο Αντώνης 
Παπαδόπουλος, ο Φειδίας Συμε-
ωνίδης, ο Μάκης Γιωργάλλας, ο 
Αυγουστής Ευσταθίου και ο Ευα-
γόρας Παπαχριστοφόρου. 
Παρόντες από την ομάδα του 
Στυλιανού Λένα που επίσης βρι-
σκόταν στον Αγρό εκείνες τις ημέ-
ρες ήταν ο Δημητράκης Χριστο-
δούλου, ο Λάμπρος Καυκαλίδης, 
ο Παναγιώτης Αριστείδου και ο 
Γιώργος Παλαιολογος. 

Το γλέντι
Για το μικρό γλέντι που έγινε με 
κάθε προφύλαξη και μυστικότη-
τα επιστρατεύθηκε από το Απε-
ήτειο Γυμνάσιο ένα γραμμόφωνο 
και κάμποσες πλάκες με τραγού-
δια κατάλληλα για την εκμάθηση 
εθνικών χωρών και γενικά τρα-
γούδια για την Ελλάδα. 
Μαζί με τη μουσική εκείνο που ο 
υπαρχηγός επέτρεψε στους αγω-
νιστές ήταν να πιούν ένα ποτήρι 
κρασί παραπάνω και να χορέ-
ψουν. Όλοι έλαβαν μέρος.  Άλλοι 
χόρεψαν από καλαματιανό μέχρι 
τσάμικο και άλλοι τραγουδούσαν.  
Ήταν ένα γλέντι στο οποίο υπήρ-
χε εθνική έξαρση εφάμιλλο εκεί-
νου των κλεφτών. 
Το τραγούδι ο Ραγιάς του Παπα-
σταύρου Παπαγαθαγγέλου είχε το 

βράδυ εκείνο την τιμητική του. 
«Ξύπνα καημένε μου ραγιά και 

σήκου το κεφάλι, τη δόξα πούχες 
μια φορά απόκτησε και πάλι»… 
«κοιμούμαι μ’ ένα όνειρο, ξυπνώ 
με μια ελπίδα, πως θε να ιδώ μια 
μέρα φως, ελεύθερη πατρίδα…».
Στο Γρηγόρη άρεσαν τα δημοτικά 
τραγούδια.  Ενθουσιάστηκε.  Χό-
ρεψε τσάμικο με τον Αντώνη Πα-
παδόπουλο με τον οποίο έμελλε 
δύο μήνες αργότερα να βρεθούν 
στην ίδια σπηλιά εκεί στα βουνά 
του Μαχαιρά. 

Η ομιλία
Μιλώντας στους συναγωνιστές 

Τα τελευταία Χριστούγεννα 
του Σταυραετού του Μαχαιρά

του ο Γρηγόρης Αυξεντίου προ-
σπάθησε εκείνο το βράδυ να τους 
ανυψώσει το ηθικό και να θέσει 
τα πράγματα στη σωστή τους δι-
άσταση. 
Η πίεση από τους Βρετανούς γι-
νόταν πιο έντονη μέρα με τη μέρα, 
και ήταν ξεκάθαρο πως η ομάδα 
που εκείνο το βράδυ διασκέδαζε 
στο σπίτι του παπά-Χριστόδου-
λου ίσως να μην ξανά-αντάμωνε 
ποτέ, κάτι που άλλωστε συνέβη. 
«Τώρα που οι Άγγλοι τα έριξαν 
όλα εναντίον μας, δεν ξέρου-
με τι μας επιφυλάσσει ο αγώνας 
και η μοίρα του καθενός.  Όμως, 
είτε ζήσουμε είτε πεθάνουμε, ένα 
πρέπει να είναι μια μέρα το έπα-
θλο για νεκρούς και ζώντες.  Να 
γίνει η Κύπρος ελληνική και να 
ζήσει ελεύθερη κι ευτυχισμένη.  Ο 
αγώνας δεν είναι πάρε-δώσε.  Και 
όσοι επιζήσουν ας μην αναμένουν, 
ή ακόμα, πιο χειρότερο, ας μην 
επιδιώξουν άλλες ανταμοιβές κι 
αξιώματα, γιατί οι υπηρεσίες προς 
την πατρίδα δεν εξαργυρώνονται.  
Και πάνω απ’ όλα δεν πρέπει να 
ξεχνούμε ότι η αγάπη κι η ομό-
νοια είναι καθήκον και χρέος προς 
την πατρίδα … Ο διχασμός υπήρ-
ξε πολλές φορές κατάρα της φυ-
λής μας και η διχόνοια παρά λίγο 
να καταστρέψει την επανάσταση 
του Εικοσιένα και να αφανίσει 
την Ελλάδα.  Όταν ήμουν στο 
Γυμνάσιο αποβλήθηκα από την 
τάξη στο μάθημα της Ιστορίας, 
γιατί αυθαδίασα υποστηρίζοντας 
τον Κολοκοτρώνη και τον Δημή-
τρη Υψηλάντη στη συζήτηση για 
τον Μαυροκορδάτο και τους πο-
λιτικούς. Αυτά είχα να σας πω και 
καλά Χριστούγεννα». 

Οι ομαδάρχες 
Μετά την ομιλία κάλεσε ιδιαιτέ-
ρως τους ομαδάρχες.  Έδωσε οδη-
γίες και έστειλε τον καθένα στην 
περιοχή του. Έμειναν στο σπίτι 
του παπά-Χριστόδουλου ο Αυξε-

ντίου, ο Αντώνης Παπαδόπουλος, 
ο Αυγουστής Ευσταθίου, ο Φει-
δίας Συμεωνίδης, ο Μάκης Γιωρ-
γάλλας και ο Αντρέας Στυλιανού.  
«Εσείς θα μείνετε μαζί μου» είπε ο 
Αυξεντίου.  

Λίγα 24ωρα αργότερα στις 31 
Δεκεμβρίου 1956 έπεσε στη 

Ζωοπηγή ο Μάκης Γιωργάλλας από 
το Μαραθόβουνο.  Πυροβολήθη-
κε από πράκτορες των Άγγλων και 
Τούρκους επικουρικούς με τους 
οποίους συγκρούστηκε η αντάρτι-
κη ομάδα του Γρηγόρη Αυξεντίου 
με επικεφαλής τον ίδιο, στο χωριό 
Ζωοπηγή.  Τα υπόλοιπα μέλη της 
ομάδας του Αυξεντίου, μάζεψαν το 
νεκρό σώμα του Μάκη και το έθα-
ψαν σε μια γωνιά του νεκροταφείου 
της Ζωοπηγής. 
Πριν αφήσει την τελευταία του 

πνοή ο Γιωργάλλας φώναξε στον 
Αυξεντίου «Μάστρε μου, μάστρε 
πεθαίνω, ζήτω η Ελλ…». Δεν πρό-
λαβε να τελειώσει τη φράση του, 
αφού πνίγηκε με το αίμα του. 

Εκείνο βράδυ, παραμονή της Πρω-
τοχρονιάς του 1957 η ομάδα του 
Γρηγόρη μειώθηκε κατά ένα άτομο. 
Έχασαν τον Μάκη.  

Οι υπόλοιποι ρύθμισαν για αλλού 
την πυξίδα τους.  Με κατεύθυνση 
προς τη λευτεριά έδωσαν ραντεβού 
με την ιστορία στις 3 του Μάρτη 
του 1957, εκεί στον Μαχαιρά …

Μάκης Γιωργάλλας

Η αναθυματική πλάκα, στο σημείο που έπεσε ο ήρωας 
Γιωργάλλας, στη Ζωοπηγή. Ακριβώς πάνω από το σπίτι 
του αγωνιστή Μηνά Μηνά, όπου και το κρησφύγετο που 

βρισκόταν ο ήρωας, μαζί με τα άλλα μέλη της ομάδας του 
τομεάρχη Πιτσιλιάς Γρηγόρη Αυξεντίου, τη νύχτα 

της 31ής Δεκεμβρίου 1956.
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ΥΛΙΚΑ
250 γρ βούτυρο ανάλατο
300 γρ ζάχαρη κρυσταλλική
½ κουταλάκι μαστίχα 
κοπανισμένη με ένα κουταλάκι 
ζάχαρη
Το ξύσμα από 1 μεγάλο 
πορτοκάλι
4 μεγάλα αυγά
2 κουταλάκια απόσταγμα 
βανίλιας
320 γρ αλέυρι φαρίνα
1 ½ κουταλάκι baking powder
½ κουταλάκι σόδα
¼ κουταλάκι αλάτι
90 γρ χυμό πορτοκάλι
180 γρ γάλα πλήρες
180 γρ αμύγδαλα ψημένα και 
χοντροκομμένα

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Προθερμαίνουμε τον φούρνο 
στους 180 βαθμούς στις 
αντιστάσεις. Βουτυρώνουμε μια 
φόρμα για κέικ διαμέτρου 26 
εκατοστά. Βάζουμε στη βάση 
αντικολλητικό χαρτί.
Παίρνουμε ένα νόμισμα της 
επιλογής μας (όσο πιο ελαφρύ 
τόσο το καλύτερο. Στο κάτω κάτω 
είναι συμβολικό) και το τυλίγουμε 
σε ένα κομματάκι αντικολλητικό 
χαρτί. Βουτυρώνουμε το χαρτί και 
το αλευρώνουμε. Τα αφήνουμε 
κατά μέρος.
Κτυπάμε στο μίξερ το βούτυρο 

με τη ζάχαρη, τη μαστίχα και το 
ξίσμα πορτοκαλιού. Κτυπάμε να 
αφρατέψουν και να πάρουν πιο 
ανοικτό χρώμα. Προσθέτετε τα 
αυγά ένα-ένα, κτυπώντας πολύ 
καλά μετά από κάθε προσθήκη.
Κοσκινίζετε το αλεύρι με το 
μπεικινγκ πάουντερ, τη σόδα 
και το αλάτι. Βάζετε το 1/3 
περίπου από το αλέυρι στο μίξερ 
με το μείγμα βουτύρου/αυγών. 
Προσθέτετε το χυμό πορτοκάλι 
και το γάλα. Προσθέτετε το 
υπόλοιπο αλεύρι και κτυπήστε 
να αναμειχθεί. Προσθέτετε τα 
αμύγδαλα και ανακατεύετε. 
Μεταφέρετε το μείγμα στη 
φόρμα. Τοποθετείτε το νόμισμα 
μόλις κάτω από την επιφάνια του 
μείγματος. Ψήνετε για 40 λεπτά. 
Καλύπτετε με ασημόχαρτο και 
συνεχίζετε το ψήσιμο για 20 
ακόμη λεπτά. Θα βάλετε ένα 
ξύλινο σουβλάκι στο κέντρο 
του κέικ για να δείτε αν ψήθηκε 
εντελώς πριν το βγάλετε. 
Αφήστε το κέικ στη φόρμα για 
10 λεπτά να κρυώσει λίγο. Το 
ξεφορμάρετε σε πιατέλα και αν 
θέλετε πασπαλίζετε με ζάχαρη 
άχνη.

Γαλάτεια 

Βασιλόπιττα
Χριστουγεννιάτικες  συνταγές  με υπογραφή

Μπριζόλες  του  λαιμού 
 με κουμανταρία

ΥΛΙΚΑ
• 5-6 (1200 γρ.) μπριζόλες του 
λαιμού (λαπά)
• 1 κουταλιά μουστάρδα Dijon
• 1 φλ. άσπρο ξηρό κρασί
• 1 φλ. κουμανταρία
• 2 κουταλιές μέλι
• 1 κουταλάκι σκόρδο σε σκόνη
• 1 κουταλάκι αρτυσιά (κύμινο)
• 1 κουταλάκι αποξηραμένο 
θυμάρι
• 1 κουταλιά ξύσμα λεμονιού
• 1 1/2 κουταλάκι αλάτι
• ½ κουταλάκι πιπέρι

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Σε ένα μπολ, βάζετε το αλάτι και 
το μαύρο πιπέρι. Ανακατεύετε.
Αλατοπιπερώνετε τις μπριζόλες 
και από τις δύο πλευρές. Σε ένα 
μπολ, ρίχνετε τη μουστάρδα, το 
άσπρο κρασί, την κουμανταρία, 
το μέλι, το σκόρδο, την αρτυσιά, 

το θυμάρι και το ξύσμα λεμονιού.
Ανακατεύετε και προσθέτετε τις 
μπριζόλες. Σκεπάζετε το μπολ με 
πλαστική μεμβράνη. Βάζετε στο 
ψυγείο, αφήνετε να μαριναριστεί 
για ολόκληρο το βράδυ ή για 
τουλάχιστον 3-4 ώρες. Στη μέση 
του
μαριναρίσματος, γυρίζετε το 
κρέας.
Προθερμαίνετε το φούρνο 
στους 200°C. Σε ένα ταψί 
απλώνετε ομοιόμορφα το 
κρέας και προσθέτετε τη 
μαρινάδα. Σκεπάζετε το ταψί 
με αντικολλητικό χαρτί και 
αλουμινόχαρτο και ψήνετε για 1 
ώρα και 30 λεπτά. Χαμηλώνετε το 
φούρνο τους 180°C, ξεσκεπάζετε 
το ταψί και συνεχίζετε το ψήσιμο 
για ακόμα 15 λεπτά. Γυρίζετε το 
κρέας και συνεχίζετε το ψήσιμο 
ακόμα 15 λεπτά ή μέχρι να ροδίσει 
το χοιρινό.

Χρύσω 

ΥΛΙΚΑ
1 ½ κιλό χοιρινό μπέικον 
ξεκοκαλισμένο
1 ½ κουταλάκι αλάτι
½ κουταλάκι πιπέρι
2 κουταλιές μουστάρδα με 
σπόρους (Whole Grain Mus-
tard)
2 κουταλιές μαρμελάδα 
Φορμόζας
1 φλ. λευκό ξηρό κρασί
Για τη γέμιση
¼ φλ. ελαιόλαδο
1 φλ. φρέσκα κρεμμυδάκια 
ψιλοκομμένα
1 φλ. (150γρ.) λούντζα κομμένη 
σε τετραγωνάκια
5-6 αποξηραμένα σύκα
9-10 αποξηραμένα χρυσόμηλα 
(βερίκοκα) 
½ φλ. χαλεπιανά 
½ φλ. μαρμελάδα φορμόζας

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Ετοιμάζετε πρώτα τη γέμιση: 
Κόβετε τα σύκα και τα 
χρυσόμηλα στη μέση και μετά σε 
κομμάτια. Σε ένα τηγάνι βάζετε 
το ελαιόλαδο και σοτάρετε τα 
κρεμμυδάκια. Μετά, βάζετε 
τη λούντζα και συνεχίζετε το 
σοτάρισμα. Προσθέτετε τα 
σύκα, τα χρυσόμηλα και τα 
χαλεπιανά. Βράζετε για 1-2 λεπτά 
και προσθέτετε τη μαρμελάδα 
φορμόζας. 
Αφήνετε τη γέμιση να κρυώσει. 
Ανοίγετε το χοιρινό μπέικον και 
το γυρίζετε από την εξωτερική 
πλευρά που είναι το λίπος.  Τo 
αλατοπιπερώνετε και αλείφετε με 
μια κουταλιά μουστάρδα. Γυρίζετε 
το μπέικον (το λίπος να είναι 
προς τα έξω) και πασπαλίζετε με 
αλατοπίπερο και αλείφετε την 
υπόλοιπη μουστάρδα να πάει 
παντού. 

Απλώνετε σε όλη την επιφάνεια 
του μπέικον τη γέμιση και 
τυλίγετε σε ρολό. Δένετε το 
ρολό με σπάγκο και το αλείφετε 
με τις 2 κουταλιές μαρμελάδα 
Φορμόζας. Αν θέλετε το 
τυλίγετε σε αντικολλητική 
λαδόκολλα. Βάζετε το μπέικον 
σε ένα μεγάλο ταψί και ρίχνετε 
το κρασί. Κλείνετε το ταψί με το 
καπάκι του ή με αντικολλητική 

λαδόκολλα και αλουμινόχαρτο 
και ψήνετε σε προθερμασμένο 
φούρνο στους 180°C για 1 ώρα. 
Αφαιρείτε το καπάκι από το ταψί 
και συνεχίζετε το ψήσιμο ακόμα 
40-50 λεπτά ή μέχρι να ροδίσει 
καλά το φαγητό. Βγάζετε από 
το φούρνο και αφήνετε να 
μισοκρυώσει πριν το κόψετε. 

Χρύσω 

Χοιρινό με μαρμελάδα Φορμόζας
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ΥΛΙΚΑ
1 φλ. λάδι
1 φλ. φυτικό βούτυρο 
1 φλ. ζάχαρη
1 κουταλάκι µαγειρική σόδα
¾ φλ. φρέσκο χυµό πορτοκαλιού
¼ φλ. κονιάκ
6 φλ. αλεύρι Φαρίνα
1 κουταλάκι µπέικιν πάουντερ
1 κουταλάκι κανέλα
1/3 κουταλάκι γαρίφαλο αλεσµένο
1 φλ. αµυγδαλόψιχα 
χοντροαλεσµένη
1 φλ. καρυδόψιχα χοντροαλεσµένη
Σιρόπι
1 ½ φλ. ζάχαρη
1 ½ φλ. νερό
1 ½ φλ. µέλι
4-5 κουταλιές χυµό λεµονιού
Για την επικάλυψη
1 φλ. καρυδόψιχα χοντροαλεσµένη
½ φλ. αµυγδαλόψιχα 
χοντροαλεσµένη

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Σε ένα µπολ βάζετε το λάδι, το 
φυτικό βούτυρο και προσθέτετε 
τη ζάχαρη ανακατεύοντας µ’ ένα 
σύρµα. Διαλύετε τη σόδα στον χυµό 
πορτοκαλιού και το προσθέτετε στο 
µίγµα. Βάζετε το κονιάκ. 
Σε ένα µπολ, αναμιγνύετε το 
αλεύρι, το µπέικιν πάουντερ, 
την κανέλα, το γαρίφαλο, την 
αµυγδαλόψιχα και την καρυδόψιχα. 
Τα ανακατεύετε και τα προσθέτετε 

στο µίγµα βουτύρου. Ανακατεύετε 
απαλά και αφήνετε τη ζύµη να 
ξεκουραστεί για 15 λεπτά. 
Παίρνετε ένα µικρό µπαλάκι 
ζύµης, στο μέγεθος ενός καρυδιού 
περίπου, το ανοίγετε στην παλάµη 
σας δίνοντάς του οβάλ σχήμα. 
Τοποθετείτε τα µελοµακάρονα σε 
ένα ταψί, το οποίο έχετε καλύψει 
µε αντικολλητικό χαρτί και τα 
ψήνετε στους 180°C, για 30 – 35 
λεπτά. Αφήνετε να κρυώσουν. 
Για το σιρόπι: Βάζετε όλα τα υλικά 
(εκτός από το λεµόνι) σε µια 
κατσαρόλα και όταν κοχλάσουν, 
σιγοβράζετε για 8΄-10΄ και 
ξαφρίζετε το σιρόπι. Ακολούθως, 
προσθέτετε το λεµόνι. Αφήνετε 
το σιρόπι σε σιγανή φωτιά και 
µελώνετε τα µελοµακάρονα. Τα 
βγάζετε σε σχάρα να στεγνώσουν. 
Σε ένα µπολ ανακατεύετε 
την καρυδόψιχα και την 
αµυγδαλόψιχα και πασπαλίζετε 
τα µελοµακάρονα. 

Χρύσω 

Μελομακάρονα Κουραµπιέδες
ΥΛΙΚΑ

1 φλ. αµύγδαλα
3 ½ φλ. αλεύρι Φαρίνα 
1 κουταλάκι µπέικιν πάουντερ
2 φακελάκια βανίλια
1 συσκευασία (250γρ.) βούτυρο 
ανάλατο σε θερµοκρασία 
δωµατίου
1/3 φλ. ζάχαρη άχνη
2 αυγά
2 κουταλιές ανθόνερο 
2 κουταλιές κονιάκ
Για την επικάλυψη
ανθόνερο
ζάχαρη άχνη

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Βάζετε τα αµύγδαλα σε ένα ταψί 
και τα ψήνετε σε προθερµασµένο 
φούρνο στους 180°C, για 10 
λεπτά. Σε ένα µπολ κοσκινίζετε 
το αλεύρι, το µπέικιν πάουντερ 
και τη βανίλια. Ανακατεύετε και 
προσθέτετε τα αµύγδαλα. 
Στον κάδο του µίξερ βάζετε 

το βούτυρο και χτυπάτε για 
να µαλακώσει αρκετά. Μετά, 
προσθέτετε τη ζάχαρη και 
συνεχίζετε το χτύπηµα για 5 λεπτά 
να αφρατέψουν καλά. Χαµηλώνετε 
την ταχύτητα και προσθέτετε ένα – 
ένα τα αυγά. Βάζετε το ανθόνερο, 
το κονιάκ και λίγο – λίγο το µίγµα 
αλευριού. Σταµατάτε το µίξερ και 
ζυµώνετε ελαφρά µε τα χέρια για 
να γίνει το µίγµα πιο αφράτο. 
Παίρνετε µία µικρή ποσότητα 
ζύµης (36-40 γρ. περίπου) 
την πλάθετε σε µπαλίτσα και 
την πιέζετε λίγο να απλώσει. 
Βάζετε τους κουραµπιέδες σε 
ταψί στο οποίο έχετε στρώσει 
αντικολλητικό χαρτί. 
Ψήνετε σε προθερµασµένο 
φούρνο στους 180°C, για 30-35 
λεπτά. 
Αφήνετε να κρυώσουν καλά. Σε ένα 
µπολ βάζετε µπόλικο ανθόνερο. 
Βουτάτε µέσα τους κουραµπιέδες 
για 1-2 δευτερόλεπτα και τους 
πασπαλίζετε µε µπόλικη ζάχαρη 
άχνη. 

ΥΛΙΚΑ
1 μέτριο καπνιστό γκάμον (2-3 
κιλά)
6 φλ. μηλίτη
1 κομμάτι 5 εκ. τζίντζερ
1 μεγάλο κρεμμύδι μοιρασμένο
2 φύλλα δάφνη
1 κουταλάκι σπόρους πιπέρι 
ολόκληρο
5-6 κλωναράκια θυμάρι
νερό όσο χρειαστεί
λίγα γαρύφαλα ολόκληρα
Για το γλασάρισμα:
1 σκελίδα σκόρδο
½ φλ. μαρμελάδα πορτοκάλι
½ φλ. μουστάρδα Ντιζόν
½ φλ. κουμανδαρία
½ φλ. σιρόπι σφενδάμου
1 πορτοκάλι, ο χυμός και ξύσμα
¼ φλ. καστανή ζάχαρη

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Βάζετε το γκάμον σε 
μια μεγάλη κατσαρόλα. 
Προσθέτετε τον μηλίτη, το 
τζίντζερ, το κρεμμύδι, τη 
δάφνη, το πιπέρι, το θυμάρι 
και όσο νερό χρειάζεται για 

να το σκεπάσει. Το βάζετε 
σε δυνατή φωτιά και μόλις 
κοχλάσει, χαμηλώνετε τη φωτιά 
και καλύπτετε την κατσαρόλα. 
Αφήνετε το γκάμον να 
σιγοβράζει για 3 (ναι 3) ώρες.
Αν θα το μαγειρέψετε την 
επόμενη μέρα, σβήνετε τη φωτιά 
και το αφήνετε στο ζουμί του 
με την κατσαρόλα κλειστή. 
Αν θα το μαγειρέψετε την ίδια 
μέρα το βγάζετε από το ζουμί 
του και το αφήνετε να κρυώσει 
λίγο. Αφαιρείτε το δίχτυ με ένα 
ψαλίδι. Αν ξεκολλά η πέτσα μαζί 
με το δίχτυ, μην αγχωθείτε, απλά 
αφαιρέστε το εξωτερικό κομμάτι 
της πέτσας που είναι κολλημένο 
στο δίχτυ. Μην αφαιρέσετε όμως 
όλο το λίπος από το γκάμον. 
Χαράξετε το λίπος που έμεινε σε 
διαγώνιες ή οριζόντιες γραμμές. 
Καρφώστε λίγα γαρύφαλλα εδώ 
κι εκεί.
Προθερμαίνετε τον φούρνο 
στους 220° C στον αέρα. 
Για να φτιάξετε το «γλάσο», 
ανακατεύετε όλα τα υλικά 
σε ένα μπλέντερ. Βάζετε το 
γκάμον σε ένα ταψί φούρνου 
και το περιχύνετε με το 

Γκάμον με σιρόπι σφενδάμου

«γλάσο». Ψήνετε για 30 λεπτά 
περιχύνοντας κατά διαστήματα 
με τα ζουμιά του ταψιού. Αν 
δείτε ότι το ζουμί στο ταψί έχει 
καραμελώσει πολύ ή άρχισε να 

καίγεται προσθέτετε λίγο νερό.
Κόβετε το γκάμον σε φέτες και 
σερβίρετε περιχύνοντας με όσο 
ζουμί έμεινε στο ταψί.

Γαλάτεια 
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νου σου Κύριε. Το ράντισμα τούτο πιστεύεται ότι 
έχει τη δύναμη να διώξει τους Καλικάντζαρους, 
δηλ. τα δαιμόνια που πιστεύεται ότι συχνάζουν 
καθόλα τα δωδεκάμερα και ενοχλούν τους αν-
θρώπους. Πιστεύεται ότι αυτοί διαμένουν στους 
μύλους ή τα σταυροδρόμια και πίνουν από πο-
τήρια που είναι τα νύχια των γαϊδουριών ή των 
χοίρων, εξαφανίζονται δε όταν κάμει κανένας το 
σημείο του σταυρού.
Κάθε οικογένεια προσφέρει στον ιερέα που καλα-
ντίζει, κουλούρια, γλυκό, ποτό, ξεροτήανα (Σο-
λιά), κόλλυβα (Λαγουδερά), λουκάνικα (Πάφος), 
πωρικά (αμύγδαλα, καρύδια κλπ.) (Μαραθάσα) 
και νομίσματα που παλαιότερα αποτελούσαν την 
χρονιάτικη πληρωμή του που γινόταν από την 
κοινότητα. Στο Γουδί της Πάφου έχουν στρωμέ-
νο τραπέζι (αυτή τη μέρα ανοίγουν τη ζαλατίνα) 
και ο ιερέας πρέπει να πάρει λίγο φαγητό και λίγο 
κρασί. Τον ιερέα κατά κανόνα συνοδεύουν μικρά 
παιδιά που φέρουν το σικλίν, δοχείο δηλ. μετάλ-
λινο που περιέχει αγιασμένο νερό, και φανάρι, 
αναμμένο από το καντήλι κυρίως του Χριστού. 
Απ’ αυτό το φως δίδουν σ’ όλες τις οικογένειες.
Επίσης στο ίδιο χωριό άναβαν με το φως του κε-
ριού των Φώτων ένα μεγάλο ξύλο. Διατηρούσαν 
τη φωτιά για σαράντα μέρες. Κατόπιν έπαιρναν 
μερικά καρβουνάκια από την πιο πάνω φωτιά και 
τα έριχναν μέσα σ’ ένα δοχείο με νερό. Μ’ αυτό το 
νερό ράντιζαν όλο το σπίτι.
Κατά τα Κάλαντα κάθε οικογένεια πρέπει να ψή-
σει ξεροτήανα (τηγανίτες). Ρίχνει μερικά πάνω 
στη στέγη των σπιτιών (σπάνια με λίγα λουκάνι-
κα), για να φάνε και να φύγουν οι Καλικάντζαροι 
που πιστεύεται ότι λένε:
«Τιτσίν τιτσίν λουκάνικο
μασ’ αίριν μαυρομάνικον
κομμάτιν ξεροτήανον
να φάμεν τζ’αι να φύουμεν»
Κατά τη γιορτή των Φώτων στις παράλιες πόλεις 
γίνεται η κατάδυση του Τιμίου Σταυρού. Μετά 
την τέλεση του αγιασμού, ενώ προηγούνται τα 
εξαπτέρυγα και ο Τίμιος Σταυρός και ακολουθούν 
οι ιερείς συνήθως με τον αρχιερέα) μεταβαίνουν 
στην παραλία όπου ο προΐστάμενος της τελετής 
ψάλλει το εν Ιορδάνη βαπτιζομένου σου Κύριε... 
και ρίπτει στη θάλασσα τον Τίμιο Σταυρό, δεμένο 
με αλυσίδα κυρίως, για να μη χαθεί. Πολλοί δύ-
τες που αναμένουν την κατάδυση του σταυρού, 
αμιλλώνται ποιος θα τον βρει για να τον φέρει 
στον προϊστάμενο της τελετής.

δείξε τζ’αί φανέρωσε αν μ’ αγαπά ο (η) τάδε»
Επίσης κατά τον εσπερινό της Πρωτοχρονιάς το-
ποθετούν κυρίως πάνω στις πόρτες κλαδιά ή στε-
φάνια από ελιά (Μαραθάσα, Τηλλυρία).
Σε πολλά χωριά κατά την προηγούμενη νύκτα της 
Πρωτοχρονιάς τοποθετούνται πάνω στο τραπέζι 
κόλλυβα, κρασί, κτενιά (τσατσάρα) για να κτενί-
σει τα γένια του ο Άης Βασίλης, ένα κλαδί ελιάς 
(Ανώγυρα) και το πουγγί του οικοδεσπότη, για-
τί πιστεύεται ότι θα έλθει ο άγιος Βασίλειος να 
φάει και να τα ευλογήσει. Επίσης συνήθως κατά 
τη νύκτα αυτή τοποθετούνται μέσα σ’ ένα πιά-
το διάφοροι δημητριακοί καρποί (που λέγονται 
Βασίλης) και τους ραντίζουν τακτικά μέχρις ότου 
βλαστήσουν. Κατά τη γιορτή του αγίου Αντωνίου 
(στις 17 Ιανουαρίου) οι καρποί αυτοί φυτεύονται 
στα χωράφια όπου υπάρχουν φυτεμένοι κι άλλοι 
δημητριακοί καρποί. Στο Γουδί της Πάφου κατά 
την ίδια μέρα ραντίζονται τα σπαρτά με αγιασμό 
των Φώτων.

Τα Άγια Θεοφάνια ή τα Φώτα
Η γιορτή είναι γνωστή στον λαό σαν γιορτή των 
Φώτων, επειδή σε παλαιότερους χρόνους κατά τη 
μέρα αυτή βάφτιζαν τα τέκνα τους κι έτσι φωτί-
ζονταν.
Κατά την παραμονή των Φώτων, δηλ. κατά τα λε-
γόμενα Κάλαντα, τελείται στην εκκλησία η ακο-
λουθία του Μεγάλου Αγιασμού, δηλ. ο αγια-
σμός των νερών. Σε μερικά χωριά της Κύπρου 
(Πάφος κ.α.) μεταφέρονται στην εκκλησία για να 
βαπτιστούν στο αγιασμένο νερό διάφορα φρούτα 
όπως εσπεριδοειδή, ρόδια, καρπούζια και σταφύ-
λια, φυλαγμένα από πριν, αμύγδαλα κλπ.).
Επίσης κάθε οικογένεια φροντίζει να βαφτίζει με-
ρικά κεριά, που τα φυλάσσουν και τα ανάβουν σε 

περίπτωση θύελλας 
ή σε περίπτωση που 
μια έγκυος δυσκο-
λεύεται να γεννήσει.
Μετά το τέλος της 
λειτουργίας του Με-
γάλου Αγιασμού οι 
ιερείς περιέρχονται 
τα σπίτια και καλα-
ντίζουν, δηλ. ραντί-
ζουν με αγιασμένο 
νερό όλα τα δωμάτια 
του σπιτιού και τους 
ενοίκους, ενώ ταυτό-
χρονα ψάλλουν το εν 
Ιορδάνη βαπτιζομέ-

Με δεκάδες έθιμα, που παντρεύουν τις χρι-
στιανικές παραδόσεις με τα αρχαία ήθη 

αλλά και τις σύγχρονες τάσεις, οι κάτοικοι της 
Κύπρου τιμούν μια από τις σημαντικότερες θρη-
σκευτικές γιορτές, λίγες ημέρες πριν από την 
έλευση της νέας χρονιάς. Η  γνώση της παρά-
δοσής μας αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 
ιστορικής μας συνέχειας.

Τα έθιμα των Χριστουγέννων
Από την παραμονή των Χριστουγέννων κάθε 
νοικοκυρά στην κυπριακή ύπαιθρο κυρίως ζυ-
μώνει κουλούρια, κούμουλα και χριστόψωμα για 
τη γέννηση του Χριστού που λέγονται γεννόπιτ-
τες. Ομάδες παιδιών περιέρχονται τα σπίτια και 
ψάλλουν - ιδίως στις πόλεις - με τη συνοδεία του 
ήχου ενός μεταλλικού τριγώνου το τραγούδι της 
γεννήσεως του Θεανθρώπου.
«Καλήν εσπέραν άρχοντες, αν είν’ ο ορισμός σας
Χριστού την θείαν γέννησιν να πω στ’ αρχοντικό 
σας
Χριστός γεννάται σήμερον εν Βηθλεέμ τη πόλει
οι ουρανοί αγάλλονται, χαίρει η κτίσις όλη»!
Στην Πάφο και σ’ άλλες περιοχές της Κύπρου 
κατά τη μέρα των Χριστουγέννων σφάζεται προς 
τιμήν του Χριστού χοίρος, ειδικά θρεμμένος κατά 
τη διάρκεια της χρονιάς. Στον Άγιο Δημήτριο της 
Μαραθάσας αυτοί που τελούν εκκλησιαστική 
γιορτή μεταφέρουν στην εκκλησία βραστό χοι-
ρινό κρέας, που προσφέρουν μ’ ένα ποτήρι ζιβα-
νία, στους εκκλησιαζομένους στο προαύλιο της 
εκκλησίας, μετά το τέλος της λειτουργίας. Στην 
Πιτσιλιά οι χοίροι σφάζονται κατά το Τριώδιο και 
στη Μεσαορία στις αρχές του φθινοπώρου.
Με την έναρξη των Χριστουγέννων πιστεύεται 
ότι έρχονται οι Καλικάντζαροι ή Πλανήταροι ή 
Σκαλαπούνταροι, τα γνωστά δαιμόνια που εξα-
φανίζονται με τον αγιασμό των Φώτων. Στολίζε-
ται επίσης το χριστουγεννιάτικο δέντρο που έχει 
εισαχθεί πρώτα στις πόλεις, και αργότερα στην 
ύπαιθρο.

Τα έθιμα της Πρωτοχρονιάς
Κατά τη μέρα αυτή γιορτάζεται όπως είναι γνω-
στό η μνήμη του αγίου Βασιλείου. Κάθε οικογέ-
νεια ζυμώνει τη βασιλόπιττα, μέσα στην οποία 
τοποθετείται ένα νόμισμα για τον τυχερό της 
χρονιάς.
Κατά τον εσπερινό όλα τα μέλη της οικογένειας, 
κατά παλαιά βυζαντινή συνήθεια, προσπαθούν 
με την εμπυροσκοπία να διαγνώσουν αν τους 
αγαπούν πολύ αγαπητά τους πρόσωπα. Γι’ αυτό 
τον σκοπό κόβουν χλωρή ελιά μόλις κτυπήσει 
η καμπάνα της εκκλησίας, για τον εσπερινό, και 
παίρνουν φύλλα, που τα ρίπτουν πάνω στη φωτιά 
επικαλούμενοι τον άγιο Βασίλειο να τους φανε-
ρώσει αν τους αγαπά το πρόσωπο που θέλουν, 
λέγοντας:
«Άη Βασίλη βασιλιά
που περπατάς τζ’αί καλαντάς

Γνωρίστε τα Χριστουγεννιάτικα μας έθιμα
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Η απουσία θεσμοθετημένου κοινωνικού διαλόγου
 αποτελεί σοβαρό έλλειμμα Δημοκρατίας 

Υπάρχει αδράνεια με πολιτικές ευθύνες 

Ένα από τα κορυφαία ζητήματα που ανέδειξε 
η πρόσφατη Παγκύπρια Συνδιάσκεψη της 

ΣΕΚ που έγινε στις 20 Νοεμβρίου 2023 είναι αυτό 
που αφορά την Τριμερή συνεργασία και τον κοι-
νωνικό διάλογο, ο οποίος είναι υποβαθμισμένος. 
Όπως αναφέρεται στο σχετικό ψήφισμα «η μέχρι 
σήμερα πρακτική αξιολογείται ως μη ικανοποιη-
τική, δεδομένου και του γεγονότος πως, αρκετές 
αποφάσεις λαμβάνονται και ανακοινώνονται χω-
ρίς τη διεξαγωγή ολοκληρωμένου και στοχευμέ-
νου κοινωνικού διαλόγου». 
Η θέση της ΣΕΚ είναι ορθή και τεκμηριώνεται 
με πολλούς τρόπους.  Για λόγους τεκμηρίωσης 
και ιστορικής τάξης λέμε τα εξής: Στην Κύπρο 
διαχρονικά είχαμε διάφορες επιτροπές διαβού-
λευσης και διαλόγου που με τη δράση τους συ-
νέβαλαν τα μέγιστα στη διαχείριση εκτάκτων και 
κορυφαίων ζητημάτων. Σαν τέτοιες αναφέρονται 
η Συμβουλευτική Επιτροπή Ενεργειακών Κρί-
σεων, η Συμβουλευτική Επιτροπή Βιομηχανικής 
Ανάπτυξης, το Παγκύπριο Συμβούλιο Παραγωγι-
κότητας, η Συμβουλευτική Οικονομική Επιτροπή 
(Σ.Ο.Ε.) η Συμβουλευτική Επιτροπή Καταναλω-
τών, η Εθνική Επιτροπή Απασχόλησης κ.α.  Δυ-
στυχώς κάποιες από αυτές σήμερα περιέπεσαν σε 
αχρησία ή υπολειτουργούν. 
Για παράδειγμα η Συμβουλευτική Επιτροπή 
Ενεργειακών Κρίσεων συστάθηκε με βάση συ-
γκεκριμένη νομοθεσία, προεδρεύεται από τον 
εκάστοτε υπουργό Εμπορίου και σ’  αυτήν μετέ-
χουν οι υπουργοί Οικονομικών, Συγκοινωνιών, οι 
Εταιρείες Πετρελαιοειδών, το Τελωνείο, η ΑΗΚ, 
η Στατιστική Υπηρεσία, οι Σύνδεσμοι Κατανα-
λωτών και άλλοι κοινωνικοί και επιχειρηματικοί 
φορείς. 
Όπως αναφέρεται στη νομοθεσία η Επιτροπή 
συμβάλλει στον καλύτερο προγραμματισμό των 
μέτρων αντιμετώπισης των πετρελαϊκών κρίσε-
ων, (καλή ώρα σαν αυτή που βιώνουμε τώρα), και 
συμβουλεύει τον αρμόδιο υπουργό για τα τυχόν 
μέτρα που πρέπει να ληφθούν. 
Η τελευταία φορά που συνεδρίασε η Συμβουλευ-
τική Επιτροπή Ενεργειακών Κρίσεων ήταν στις 
11 Μαρτίου 2014 και ασχολήθηκε με τη μελέτη 
του «περί διατήρησης αποθεμάτων πετρελαιοει-
δών του 2014 – τροποποιητικός νόμος». 
Έκτοτε υπάρχει αδράνεια και σιωπή, με ότι αυτό 
συνεπάγεται για το θεσμοθετημένο κοινωνικό 
διάλογο. 
Ίσως σήμερα η παρουσία αυτής της Επιτροπής να 
βοηθούσε καλύτερα τη διαχείριση της ενεργεια-
κής κρίσης που όλοι νοιώθουν έντονα στο πετσί 
τους και στο πορτοφόλι τους. 

Η Σ.Ο.Ε.
Ένα άλλο παράδειγμα επιτροπής που υπολειτουρ-
γεί είναι η Σ.Ο.Ε η οποία προεδρεύεται από τον 
εκάστοτε υπουργό Οικονομικών και στην οποίαν 
μετέχουν οι κοινωνικοί εταίροι στο πιο ψηλό επί-
πεδο αλλά και οι υπουργοί Εργασίας, Εμπορίου 
και ο Διοικητής της Κεντρικής Τράπεζας. 
Η Σ.Ο.Ε δεν συνήλθε ούτε μια φορά (στα δύ-
σκολα χρόνια της Τρόικα) επί υπουργίας Κίκη 
Καζαμία και Βάσου Σιαρλή στο υπουργείο Οι-
κονομικών. Στα δύσκολα χρόνια της Τρόικας και 
του Μνημονίου η συγκεκριμένη επιτροπή ήταν 
συνειδητά απούσα. 

Επί υπουργού Οικονομικών Χάρη Γεωργιάδη συ-
νήλθε μια φορά στις 5 Σεπτεμβρίου 2013, ενώ 
έτυχε σχετικής «νεκρανάστασης» όταν την συ-
γκάλεσε στις 8 Μαρτίου 2022 ο Κωνσταντίνος 
Πετρίδης μετά από επίμονο αίτημα της ΣΕΚ.  
Τώρα συνήλθε από την προεδρία του υπουργού 
Οικονομικών Μάκη Κεραυνού στις 23 Νοεμ-
βρίου 2023.  Τρεις μόνο συνεδρίες μέσα σε δέκα 
χρόνια.  Και οι τρεις έγιναν μετά από χιλιάδες 
προσπάθειες της ΣΕΚ.  Βέβαια ευθύνες για την 
αδράνεια της Σ.Ο.Ε. δεν έχει μόνο η εκάστοτε κυ-
βέρνηση, αλλά και η εργοδοτική πλευρά που έχει 
αποποιηθεί το ρόλο της. 

Συμβούλιο Παραγωγικότητας 
Κατά ανάλογο τρόπο και το Παγκύπριο Συμβού-
λιο Παραγωγικότητας είναι κλινικά νεκρό.  Ή αν 
θέλετε μπήκε στη ναφθαλίνη την ώρα που η πα-
ραγωγικότητα της κυπριακής οικονομίας βρίσκε-
ται σε διαρκή φθίνουσα πορεία.  
Το Παγκύπριο Συμβούλιο Παραγωγικότητας 
συστάθηκε τον Μάρτιο του 2006 με απόφαση 
υπουργικού συμβουλίου. Συνεδρίασε πέντε φο-
ρές, 2/5/2006, 18/5/2007, 23/6/2008, 24/4/2009 
και 2/11/2010.  Από τον Νοέμβριο του 2010 είναι 
κλινικά νεκρό με ότι αυτό συνεπάγεται για την 
ανταγωνιστικότητα της κυπριακής οικονομίας. 
Ένα άλλο Σώμα κοινωνικού διαλόγου που φαίνε-
ται ότι μπήκε στην κατάψυξη, (με ότι αυτό συνε-
πάγεται για την πρόοδο του τόπου), είναι ο Εθνι-
κός Φορέας Δημογραφικής και Οικογενειακής 
Πολιτικής που προεδρεύεται από τον εκάστοτε 
υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  
Σε μια εποχή που η χώρα γερνά, η υπογεννητικό-
τητα θερίζει και ο δημογραφικός εφιάλτης είναι 
ήδη εντός των πυλών, ο Φορέας έχει να συνεδρι-
άσει από τον Ιούνιο του 2021.  Και αυτό είναι και 
ντροπή και κρίμα. 

Συμπέρασμα 
Δυστυχώς η απουσία του θεσμοθετημένου κοι-
νωνικού διαλόγου σε μια κοινωνία αποτελεί σο-
βαρό έλλειμμα Δημοκρατίας. 
Η Κύπρος σ’ αυτά τα δύσκολα χρόνια – πανδημι-
κά, πληθωριστικά κ.λ.π. – χρειάζεται το θεσμοθε-
τημένο κοινωνικό διάλογο, γι’ αυτό η εκτελεστι-
κή εξουσία, οφείλει να επανεξετάσει τις σκέψεις, 
τις απόψεις και τις προτεραιότητες της. 
Ο κοινωνικός διάλογος αποτελεί το Α και το Ω 
της προόδου και της ανάπτυξης κάθε κοινωνίας 
και κάθε οικονομίας.  Ιδιαίτερα σε εποχές δύσκο-
λες και δίσεκτες, όπως είναι αυτές που διέρχεται 
σήμερα η Κύπρος, ο διάλογος μεταξύ της κυβέρ-
νησης και των κοινωνικών εταίρων είναι ανα-
γκαίος και χρήσιμος.  Ομοίως και ο διάλογος με 
τη βουλή. 
Το είπαμε αρκετές φορές στο παρελθόν θα το 
επαναλάβουμε και τώρα. Κανένας από μόνος του 
δεν μπορεί να σηκώσει το βάρος της κρίσης, ούτε 
μπορεί να διαχειριστεί τα προβλήματα με μονο-
μερείς ή και αυθαίρετες αποφάσεις. 
Τόσο το συνδικαλιστικό κίνημα με τις πολύχρο-
νες εμπειρίες του, όσο και οι εργοδοτικές οργα-
νώσεις πρέπει να έχουν ρόλο και λόγο στα δρώ-
μενα. 
Ο διάλογος και η διαβούλευση δεν έβλαψαν ποτέ 
κανένα και αυτό πρέπει να ληφθεί σοβαρά υπόψη 
από όσους ασκούν κάθε είδους εξουσία. 
Υ.Γ.: Το Εργατικό Συμβουλευτικό Σώμα αποτε-
λεί πρότυπο Σώμα κοινωνικού διαλόγου και δια-
βούλευσης. Συνέρχεται τακτικά με συγκεκριμένη 
ημερήσια διάταξη και θεματολογία.  Παρήξε έργο 
χρήσιμο και ωφέλιμο για τον τόπο και την κοι-
νωνία. 

*Ο Χρίστος Καρύδης είναι υπεύθυνος 
του Τμήματος Οικονομικών Μελετών της ΣΕΚ 

Αναδρομή στη λειτουργία της θεσμοθετημένης διαβούλευσης 

Του Χρίστου Καρύδη*
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Σύμφωνα με τη νο-
μοθεσία περί Τα-

μείων Προνοίας και 
το καταστατικό του 
Ταμείου Προνοίας 
Εργατοϋπα λ λήλων 
Μελών ΣΕΚ, όσοι 
λογαριασμοί μελών 
με συνεισφορές κάτω 
των €300 παραμένουν 
για 6 χρόνια στάσιμοι, 
διαγράφονται.  Το Τα-
μείο Προνοίας Εργα-
τοϋπαλλήλων Μελών 
ΣΕΚ, προτού προβεί 
στη διαγραφή των 
λογαριασμών αυτών, 
καλεί τα πιο κάτω μέλη του να αποταθούν στους 
Οργανωτικούς Γραμματείς της Συντεχνίας τους ή 
στα γραφεία του Ταμείου (Λεωφ. Στροβόλου 11, 
Στρόβολος, τηλ. 22849849) για να συμπληρώσουν 
το σχετικό έντυπο για πληρωμή των συνεισφορών 
τους, διαφορετικά θα διαγραφούν.  Η προθεσμία 
λήγει στις 24 Δεκεμβρίου 2023.

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΕΡΓΑΤΟYΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΜΕΛΩΝ ΣΕΚ

λόγου σε όλα τα επίπεδα. 
(στ) Εξασφάλιση ποιοτικών εργασιών και συ-
νεχή εκπαίδευση των εργαζομένων. 
(ζ) Εκστρατεία για οργανωτική ανάπτυξη. 
Κατά τη διάρκεια των εργασιών της Γενικής 
Συνέλευσης επανεκλέγηκαν χωρίς ανθυπο-
ψήφιους ο Πρόεδρος και ο Γενικός Γραμμα-
τέας της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Johan 
Lindholm και Tom Delew αντίστοιχα. Στη 
θέση του μέλους της Εκτελεστικής Επιτροπής 
της E.F.B.W.W. επανεκλέγηκε και ο Στέλιος 
Τσιαππουτής. 

Με το σύνθημα «Κτίζουμε, Διεκδικούμε, 
Κερδίζουμε μαζί» πραγματοποιήθηκε η 

14η Γενική Συνέλευση της Ευρωπαϊκής Ομο-
σπονδίας Οικοδόμων και Ξύλου (E.F.B.W.W.) 
στο Ελσίνκι της Φινλανδίας από τις 12 μέχρι 
τις 14 Δεκεμβρίου 2023 στην παρουσία δια-
κόσιων  είκοσι πέντε αντιπρόσωπων  από 57 
Συνδικαλιστικές Οργανώσεις και 29 χώρες της  
Ευρώπης. 
Ο γενικός γραμματέας Ομοσπονδίας Οικο-
δόμων ΣΕΚ Στέλιος Τσιαπουτής (φωτό)που 
συμμετείχε στη γενική συνέλευση σε τοπο-
θέτηση του ανέφερε ότι οι προκλήσεις είναι 
μεγάλες και πως το συνδικαλιστικό κίνημα 
θα πρέπει να δώσει έμφαση στην οργανωτική 
ανάπτυξη αλλά και στην επέκταση και εδραίω-
ση των συλλογικών συμβάσεων εργασίας που 
αποτελούν το μόνο εργαλείο που συμβάλει 
στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των ερ-
γαζομένων.
Στο πλαίσιο της συνέλευσης  κατατέθηκε το 
στρατηγικό σχέδιο δράσης της Ευρωπαϊκής 
Ομοσπονδίας για την περίοδο 2024 μέχρι 2028 
με τις ακόλουθες προτεραιότητες:
(α) Καταπολέμηση της υπεργολαβίας και η 
απευθείας εργοδότηση των εργαζομένων από 
τον κυρίως εργοδότη. 
(β) Βελτίωση συνθηκών υγείας και ασφάλειας 
των εργαζομένων στα εργοτάξια καθώς και η 
ποιοτική ιατρική περίθαλψη για όλους τους 
εργαζομένους. 
(γ) Επανέκδοση κάρτας εργαζομένων στα ερ-
γοτάξια (social id card).
(δ) Μετάβαση στην πράσινη ανάπτυξη διαμέ-
σου πράσινων επενδύσεων. 
(ε) Συνέχιση και ενδυνάμωση κοινωνικού δια-

Κτίζουμε, διεκδικούμε, κερδίζουμε μαζί

Ακατάλληλα προϊόντα στην Ευρωπαϊκή αγορά

Γραμμή Καταναλωτή 1429
Κεντρικά Γραφεία Λευκωσίας 22200926 / 
22200925 / 22200923
Επαρχιακό Γραφείο Λεμεσού 25819150
Επαρχιακό Γραφείο Πάφου 26804613
Επαρχιακό Γραφείο Λάρνακας /Αμμοχώστου  
24816160
(ΕΑθ/ΑΦ)

Η Υπηρεσία Προστασίας Καταναλωτή 
(ΥΠΚ) του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπο-

ρίου και Βιομηχανίας, ως αρμόδια αρχή στην 
Κύπρο για τη λειτουργία και διαχείριση του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Ταχείας Ανταλλαγής 
Πληροφοριών για Επικίνδυνα Προϊόντα που 
δεν είναι τρόφιμα, πληροφορεί τους καταναλω-
τές ότι την εβδομάδα που αρχίζει στις 11/12/23 
(RAPEX – Report 50) έχουν κοινοποιηθεί στο 
Σύστημα 33 προϊόντα που παρουσιάζουν κίν-
δυνο για την υγεία και την ασφάλειά τους. Τα 
προϊόντα αυτά εντοπίστηκαν στις αγορές δια-
φόρων κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και στη συνέχεια κοινοποιήθηκαν στο Σύ-
στημα Safety Gate RAPEX.
Επικοινωνία
Για περαιτέρω πληροφορίες ή για υποβολή κα-
ταγγελίας οι καταναλωτές μπορούν να επικοι-
νωνούν με την Υπηρεσία μέσω της ιστοσελίδας 
της ή στα τηλέφωνα:

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Έλενα Φωτίου
Κωνσταντίνος Πατσα-
λίδης
Georgiana Lacramioara
Θεόδωρος Θεοδώρου
Στέλλα Ονησιφόρου
Σοφία Ιωάννου
Φωτούλα Πισία
Μάριος Παρασκευά
Άντρια Ανδρέου
Mariya Uzunova
Κυριακούλα Κελίρη
Κυριάκος Πάντζιαρος
Στέλιος Κτωρή
Αντρια Φελλά
Cecilia Adamou

Αγγέλα Νικόλα
Σταύρος Σολέας
Στέλλα Σιδηρ.Σιμόνοβα
Μιχάλης Κανάκας
Γιώργος Κλεοβούλου
Παναγιώτης Μενελάου
Αρετή Χρυσοστόμου
Ιφιγένεια Παφίτη
Μαρούλλα Τσιαλή
Αδάμος Νεοφύτου
Αριστόδημος Αριστο-
δήμου
Ελένη Γούμενου
Γεώργιος Γεωργίου
Παναγιώτης Πρωτοπα-
πάς

Μαζί για μια κοινωνική και πράσινη Ευρώπη
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ΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκηςΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:  17000Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:  17000
Άμεση Ανάγκη:    112 ή 199Άμεση Ανάγκη:    112 ή 199
Νοσοκομεία:    1400Νοσοκομεία:    1400
Αστυνομία:    1499Αστυνομία:    1499
Αστυνομία - γραμμή του πολίτη:  1460Αστυνομία - γραμμή του πολίτη:  1460
Αναφορά Δασικών πυρκαγιών:  1407Αναφορά Δασικών πυρκαγιών:  1407
Υπηρ. ανταπόκρισης ναρκωτικών:  1410Υπηρ. ανταπόκρισης ναρκωτικών:  1410
Κεν. Άμεσης βοήθειας θυμάτων βίας: 1440Κεν. Άμεσης βοήθειας θυμάτων βίας: 1440
Α.Η.Κ. βλάβες:    1800Α.Η.Κ. βλάβες:    1800
Α.Τ.Η.Κ. (CYTA) βλάβες:   80000197Α.Τ.Η.Κ. (CYTA) βλάβες:   80000197
Γραμμή Καταναλωτή                                         1429Γραμμή Καταναλωτή                                         1429

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ

Λευκωσία:Λευκωσία:  Στασάνδρου 26,                  τηλ: 22764691  Στασάνδρου 26,                  τηλ: 22764691
Λεμεσός:Λεμεσός:      Κυρ. Οικονόμου 21             τηλ: 25861144      Κυρ. Οικονόμου 21             τηλ: 25861144
Λεμεσός:Λεμεσός:      Λεώφ. Ομονοίας 68 Α        τηλ: 25562444      Λεώφ. Ομονοίας 68 Α        τηλ: 25562444
Παραλίμνι:Παραλίμνι:  Αγ. Γεωργίου 20,                 τηλ: 23820422  Αγ. Γεωργίου 20,                 τηλ: 23820422
Πάφος:Πάφος:  Ελευθ. Βενιζέλου 21,          τηλ: 26933820  Ελευθ. Βενιζέλου 21,          τηλ: 26933820
Λάρνακα: Λάρνακα: τα μέλη εξυπηρετούνται απο όλα τα φαρμακεία τα μέλη εξυπηρετούνται απο όλα τα φαρμακεία 
της επαρχίας Λάρνακαςτης επαρχίας Λάρνακας

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

  
 Λευκωσία:  Λευκωσία: 9090140290901402
 Λεμεσός:  Λεμεσός: 9090140590901405
 Αμμόχωστος:  Αμμόχωστος: 9090140390901403
 Λάρνακα:  Λάρνακα: 9090140490901404
 Πάφος:   Πάφος:  9090140690901406
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• Διάλεξε φωτάκια που το χρώμα τους να ται-
ριάζει με τα βασικά στολίδια. Έτσι θα ενισχυθεί ο 
συνδυασμός των χρωμάτων.
• Μικρά φωτάκια σε σχήμα αστεριού ή πολύχρω-
μα φωτάκια, κάνουν περισσότερο εντύπωση όταν 
τ’ απλώνετε σε διάφορες σειρές.
• Όταν φωτίζετε ένα φρέσκο χριστουγεννιάτικο 
δέντρο, χωρίστε το σε 3 κατακόρυφα τρίγωνα. 
Βάλτε στην πρίζα την πρώτη σειρά από τα φωτά-
κια και στερεώστε το τελευταίο λαμπάκι στην κο-
ρυφή του δέντρου. Τοποθετήστε τα φωτάκια ζικ-
ζακ κατά μήκος του τριγώνου, προσέχοντας να μη 
μαζευτούν πολλά στο ίδιο σημείο. Μην υπερβείτε 
τα 300 φωτάκια από άκρη σε άκρη.  Επανέλαβε 
την ίδια διαδικασία και για τα άλλα δύο τρίγωνα.
• Ανησυχείτε γιατί ξεχάσατε ένα σημείο; Απο-
μακρυνθείτε από το δέντρο και κοιτάξτε το από 
απόσταση. Όπου δείτε μαύρες τρύπες, «στρώστε» 
ξανά τα φωτάκια γεμίζοντας έτσι τα κενά.
• Εάν το χριστουγεννιάτικο δέντρο φαίνεται από 
το παράθυρό σας μόνο από μια μεριά, τότε τοπο-
θετήστε όλα τα φωτάκια από τη συγκεκριμένη 
πλευρά.

Δώστε μια ξεχωριστή νότα λάμψης και 
ομορφιάς στο σπίτι σας. Φτιάξτε χειρο-

ποίητα στολίδια και δώρα με φαντασία και με-
ράκι. Δώστε στο σπιτικό σας τη θαλπωρή που 
του χρειάζεται αυτή την περίοδο. Εξοπλιστείτε 
με γιορτινή διάθεση –σε πείσμα των καιρών- 
και αυτοσχεδιάστε! Όταν βρίσκετε έστω και 
λίγο χρόνο, κάντε βόλτες με τα παιδιά σας και 
τους αγαπημένους σας. Μην σκέπτεστε πως 
κάθε έξοδό σας έχει έξοδα… μια πορτοκαλάδα 
ή ένας καφές στο κέντρο της πόλης, σε γιορ-
τινό περιβάλλον, θα σας αποζημιώσει και θα 
επιστρέψετε σπίτι σας με χαμόγελο και καλή 
διάθεση. Παρακάτω σας παραθέτουμε μερικές 
ιδέες τις οποίες μπορείτε να πραγματοποιή-
σετε, χωρίς μεγάλο κόστος, δίνοντάς τους τον 
προσωπικό σας χαρακτήρα!

Ιδέες που δεν θα σας κοστίσουν 
– Για τον ερχομό των Χριστουγέννων  χρησιμο-
ποιείστε  πουγκιά, κουτάκια, σακουλάκια κλπ. 
γεμίζοντάς τα με μικρά δωράκια.
- Ένα χειροποίητο στεφάνι για την εξώπορτα του 
σπιτιού, φτιαγμένο από κλαδιά , φύλλα, νήματα, 
κουκουνάρια κλπ. και στολίδια, είναι μια γρήγο-
ρη δημιουργία και πολύ εντυπωσιακή η οποία 
«προετοιμάζει» τον επισκέπτη για τη γιορτινή 
διακόσμηση στο εσωτερικό του σπιτιού σας.
– Ένα μεγάλο αλεξανδρινό φυτό, εφόσον του 
«ντύσουμε» τη γλάστρα με ύφασμα ή με χαρτί, 

τοποθετημένο στην είσοδο 
του σπιτιού σας, δημιουργεί 
γιορτινή ατμόσφαιρα.
– Κορδέλες από διάφανο 
τούλι, χρωματιστές μπάλες 
τις οποίες μπορείτε να τις 
βάψετε εσείς και λίγα κλαδιά 
γκι, συμπληρώνει γιορτινά 
το τραπέζι σας. Συμπληρώ-
στε στολίζοντας με πολύ-
χρωμες κορδέλες (στις ίδιες 
αποχρώσεις) τις καρέκλες 
των καλεσμένων.
– Μια μακρόστενη λευκή 
πιατέλα, την οποία μπορεί-
τε να «ντύσετε» με γιορτινά 
μοτίβα γεμάτη χριστουγεν-
νιάτικα κουλουράκια περι-
τριγυρισμένα από διάφορες 
καραμελίτσες είναι σκέτος 
πειρασμός στο γιορτινό σας 
τραπέζι.
– Στολίστε τα κολωνάτα ποτήρια κρασιού –τη 
βάση τους- με λεπτή κορδελίτσα δημιουργώντας 
ένα μικρό φιόγκο. Κολλήστε επάνω στο φιόγκο 
ένα μικρό ξύλινο διακοσμητικό.
– Τα κολωνάτα ποτήρια κρασιού, αν τα γυρίσετε 
ανάποδα προσφέρονται και για διακόσμηση, το-
ποθετώντας επάνω τους ένα κεράκι.
– Τα πορτοκάλια, τα καρύδια, τα ξύλα κανέλλας 
κ.ά., δεν προσφέρονται μόνο για φαγητό αλλά 
και για διακόσμηση.
– Έχετε κουκουνάρια και θέλετε να τα αξιοποι-
ήσετε; Βάψτε τα σε διάφορα έντονα ή παστέλ 
χρώματα, κολλήστε τους και ένα κομμάτι κορ-
δόνι στην κορυφή τους και δημιουργήστε μια 
γιορτινή γιρλάντα με φυσικά υλικά.
– Ψήστε κουλουράκια σε γιορτινά σχέδια με τη 
βοήθεια των κουπ πατ, περάστε τους κορδέλα 
και στολίστε φέτος το δέντρο σας με αυτά. Τα 
παιδιά θα το χαρούν ιδιαίτερα δημιουργώντας 
στην κουζίνα παρέα σας.
– Οι φιόγκοι είναι ιδανικοί για να στολίσετε την 
πράσινη γιρλάντα που θέλετε να τοποθετήσετε 
στην εξώπορτα του σπιτιού σας.
– Φτιάξτε, με τα πατρόν, διάφορα χάρτινα στολί-
δια  δημιουργώντας γιρλάντες μικρές για τις κα-
ρέκλες ή μεγάλη η οποία θα στολίσει τη μετώπη 
του τζακιού σας.

– Φτιάξτε αυτοσχέδιες κάρτες παρέα με τα παι-
διά σας, για να τις δωρίσουν στον παππού και 
στη γιαγιά και δώστε τους την ευκαιρία να γρά-
ψουν τις δικές τους ευχές, αποτρέποντάς τους 
έτσι, να στείλουν ηλεκτρονικές κάρτες, εξηγώ-
ντας τους τη ψυχρότητα αυτού του «μέσου».

– Τοποθετήστε το δέντρο σας κοντά σε παρά-
θυρο ή μπαλκονόπορτα και δημιουργήστε ένα 
γιορτινό μοτίβο, γεμίζοντας το τζάμι του παρα-
θύρου με τούφες από βαμβάκι δημιουργώντας 
ένα χιονισμένο μοτίβο, ναι, ναι, αυτά που κάναμε 
κι εμείς όταν ήμασταν παιδιά. Για όσες από εσάς 
έχετε παιδάκια, δημιουργήστε μαζί αυτό το τοπίο 
και θα δείτε τον ενθουσιασμό τους απογειώνετε!

– Χρησιμοποιήστε ό,τι υλικό έχετε (ύφασμα, 
τσόχα, χαρτί, felt κλπ.) και φτιάξτε πρωτότυπα 
στολίδια για το δέντρο σας ή τη διακόσμηση του 
χώρου. Πριν επιχειρήσετε να προμηθευτείτε υλι-
κά, ρίξτε μια ματιά στο κουτί χειροτεχνίας σας 
και εκμεταλλευτείτε ό,τι έχετε.

– Φτιάξτε μικρά γιορτινά έργα τέχνης, χρησιμο-
ποιώντας μικρούς καμβάδες. Αν το… «έχετε με 
τη ζωγραφική» ξεκινήστε  να ζωγραφίζετε μικρά 
αριστουργήματα. Με μικτές τεχνικές φτιάξτε τα 
πιο όμορφα χειροποίητα στολίδια.

Οι ιδέες είναι ατελείωτες, τα υλικά που μπορείτε 
να χρησιμοποιήσετε πάρα πολλά, τα οποία είτε 
τα έχετε ήδη σπίτι σας είτε με πολύ λίγο κόστος 
θα βρείτε στα καταστήματα. 

Δώστε μια ξεχωριστή Χριστουγεννιάτικη νότα στο σπίτι σας

Συμβουλές για τον φωτισμό του Χριστουγεννιάτικου δέντρου
• Για ένα χαρούμενο χριστουγεννιάτικο δέντρο, 
χρησιμοποιείστε φωτάκια τα οποία θα αναβοσβή-
νουν σύμφωνα με τη μελωδία από τα χριστουγεν-
νιάτικα κάλαντα ή από μόνα τους.
• Τα πράσινα χριστουγεννιάτικα φωτάκια προ-
σθέτουν φινέτσα. Διακοσμήστε με πράσινες και 
ασημένιες μπάλες για να ολοκληρώσετε την όψη 
του.
• Δημιουργήστε το ίδιο εφέ χιονιού και με τα χρι-
στουγεννιάτικα φωτάκια σας, διασκορπίζοντας 
ψεύτικο χιόνι πάνω στις σειρές τους όταν τα κρε-
μάσετε.
• Πειραματιστείτε με διαφορετικούς συνδυασμούς 
φωτισμού μέχρι να καταλήξετε σ’ αυτόν που σας 
αρέσει. Είναι ωραίο να μπερδέψετε διάφορα φω-
τάκια μεταξύ τους. 
• Ο καλύτερος τρόπος για ν’ αποθηκεύσετε τα 
χριστουγεννιάτικα φωτάκια είναι να τα τυλίξετε 
στο χέρι σας κατεβάζοντάς τα και να δέσετε το 
κύκλο/στεφάνι στη μέση. Εάν έχετε κρατήσει το 
κουτί τους μπορείτε να τα βολέψετε γύρω από το 
χαρτόνι/φλιζόλ και να τ’ αποθηκεύσετε.

• Με ιδέες που δεν κοστίζουν
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Η Ευρωπαϊκή Ένωση συμφώ-
νησε σε μια πρωτοφανή σε 

παγκόσμιο επίπεδο νομοθεσία 
για να ρυθμίσει κανονιστικά την 
τεχνητή νοημοσύνη, έπειτα από 
τρεις ημέρες εντατικών διαπραγ-
ματεύσεων μεταξύ των κρατών 
μελών και του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου.
Οι νομοθέτες της ΕΕ κατέληξαν 
σε μια «πολιτική συμφωνία» πάνω 
σ’ ένα κείμενο το οποίο αναμένε-
ται ότι θα ευνοήσει την καινοτο-
μία στην Ευρώπη, περιορίζοντας 
παράλληλα ενδεχόμενες παρε-
κτροπές αυτών των πολύ προηγ-
μένων τεχνολογιών.
Η ΕΕ γίνεται η πρώτη ήπειρος 
που ορίζει σαφείς κανόνες για την 
χρήση της τεχνητής νοημοσύνης, 
δήλωσε, εκφράζοντας την ικανοποίησή του ο ευ-
ρωπαίος επίτροπος Τιερί Μπρετόν, ο οποίος είχε 
παρουσιάσει το σχέδιο τον Απρίλιο 2021.
Μετά την ημερομηνία αυτή, οι συνομιλίες επιμη-
κύνθηκαν. Ο τελευταίος γύρος διαπραγμάτευ-
σης, διάρκεσε σχεδόν 35 ώρες.
Η διαδικασία είχε προσκρούσει στο τέλος της πε-
ρασμένης χρονιάς στην εμφάνιση του ChatGPT, 
του παραγωγού κειμένων της εταιρείας OpenAI 
της Καλιφόρνιας, ικανού να συντάσσει διατριβές, 
ποιήματα ή μεταφράσεις σε μερικά δευτερόλε-
πτα.
Το σύστημα αυτό, όπως και εκείνα που είναι ικα-
νά να δημιουργούν ήχους ή εικόνες, αποκάλυψε 
στο ευρύ κοινό τις τεράστιες δυνατότητες της τε-
χνητής νοημοσύνης. Αλλά και ορισμένους κινδύ-
νους. Η διάδοση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
πλαστών φωτογραφιών που μοιάζουν αληθινές 
έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου για τον κίν-
δυνο χειραγώγησης της κοινής γνώμης.
Αυτό το φαινόμενο της γενετικής τεχνητής νο-
ημοσύνης ενσωματώθηκε στις διεξαγόμενες 
διαπραγματεύσεις, έπειτα από αίτημα ευρωβου-
λευτών οι οποίοι επιμένουν σε μια συγκεκριμένη 
πλαισίωση αυτού του τύπου των τεχνολογιών με 
μεγάλο αντίκτυπο. Ζήτησαν κυρίως περισσότερη 
διαφάνεια στους αλγορίθμους και τις γιγάντιες 
βάσεις δεδομένων που βρίσκονται στην καρδιά 
αυτών των συστημάτων.
Τα κράτη μέλη εκφράζουν φόβους μήπως μια 
υπερβολική κανονιστική ρύθμιση σκοτώσει εν 
τη γενέσει τους εν δυνάμει «πρωταθλητές» τους, 
όπως οι εταιρείες Aleph Alpha στη Γερμανία και 
Mistal AI στη Γαλλία, καθιστώντας απαγορευτι-
κά τα κόστη ανάπτυξης.
«Στρατηγική αυτονομία» 
Η πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε πρέπει 
να συμπληρωθεί με μια τεχνική εργασία για να 
οριστικοποιηθεί το κείμενο. «Θα αναλύσουμε 
προσεκτικά το συμβιβασμό που επιτεύχθηκε σή-
μερα και θα εξασφαλίσουμε μέσα στις επόμενες 
εβδομάδες ότι το κείμενο προστατεύει την δυνα-
τότητα της Ευρώπης να αναπτύξει τις δικές της 
τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης και να προ-
στατεύσει τη στρατηγική αυτονομία της», αντέ-
δρασε ο Γάλλος υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Ζαν-Νοέλ Μπαρό.
Ο κόσμος της τεχνολογίας φαίνεται επικριτικός. 
«Η ταχύτητα φαίνεται πως προκρίθηκε έναντι 
της ποιότητας, με συνέπειες εν δυνάμει κατα-
στροφικές για την ευρωπαϊκή οικονομία», δή-
λωσε ο Ντάνιελ Φριντλέντερ, υπεύθυνος για την 
Ευρώπη στο CCIA, ένα από τα κύρια λόμπι της 
τεχνολογίας. Σύμφωνα με τον ίδιο, «μια τεχνική 
δουλειά» είναι πλέον «απαραίτητη» πάνω σε λε-

Δικαιώματα ενάντια
 στον ψηφιακό εθισμό

Στόχος του Ευρωκοινοβουλίου είναι η 
απαγόρευση εθιστικών τεχνικών χαρα-

κτηριστικών στα Κοινωνικά Δίκτυα

Σε έκθεση που εγκρίθηκε την περασμένη εβδο-
μάδα  με 545 ψήφους υπέρ, 12 κατά και 61 

αποχές, οι ευρωβουλευτές προειδοποιούν για 
τον εθιστικό χαρακτήρα των διαδικτυακών παι-
χνιδιών, των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, των 
υπηρεσιών «streaming» και των διαδικτυακών 
αγορών, τα οποία εκμεταλλεύονται ευάλωτα συ-
μπεριφορικά χαρακτηριστικά για να τραβήξουν 
την προσοχή τους και να βγάλουν κέρδος.
Το ευρωκοινοβούλιο θέλει να αυξήσει  την προ-
στασία των καταναλωτών μέσω ασφαλέστερων 
εναλλακτικών λύσεων, ακόμη και αν αυτές δεν 
είναι τόσο κερδοφόρες για τις πλατφόρμες κοι-
νωνικής δικτύωσης.
Ανάγκη για νέους ευρωπαϊκούς κανόνες
Το Κοινοβούλιο καλεί την Επιτροπή να αντιμετω-
πίσει τα υφιστάμενα νομικά κενά και να προτείνει 
νέα νομοθεσία κατά του εθιστικού σχεδιασμού. 
Εάν η Επιτροπή δεν αντιδράσει, οι ευρωβουλευ-
τές υποστηρίζουν ότι το Κοινοβούλιο θα πρέπει 
να κάνει χρήση του δικαιώματός του για ανάλη-
ψη νομοθετικής πρωτοβουλίας. Η έκθεση ζητά 
την αξιολόγηση και την απαγόρευση των επιβλα-
βών εθιστικών τεχνικών χαρακτηριστικών που 
δεν καλύπτονται από την οδηγία για τις αθέμιτες 
εμπορικές πρακτικές, όπως η απεριόριστη κύλι-
ση, η προεπιλεγμένη αυτόματη αναπαραγωγή, 
και οι συνεχείς ειδοποιήσεις.
Ηθικός σχεδιασμός
Τονίζοντας την έλλειψη διαφάνειας που αντιμε-
τωπίζουν καταναλωτές και φορείς όσον αφορά 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες, οι ευρωβουλευτές 
υποστηρίζουν ότι οι εταιρείες θα πρέπει να υπο-
χρεούνται να αναπτύσσουν ηθικά και δίκαια ψη-
φιακά προϊόντα και υπηρεσίες, πραγματοποιώ-
ντας το σχεδιασμό τους χωρίς δόλιες πρακτικές 
και παραπλανητικά ή εθιστικά χαρακτηριστικά.
Για να μετριαστεί ο εθιστικός χαρακτήρας των 
πλατφορμών και να ενισχυθούν οι καταναλωτές, 
η Επιτροπή καλείται να παρουσιάσει ένα ψηφια-
κό «δικαίωμα μη διατάραξης». Οι ευρωβουλευτές 
επιθυμούν επίσης η Επιτροπή να δημιουργήσει 
έναν κατάλογο ορθών πρακτικών σχεδιασμού, 
όπως η αρχή «σκέψου πριν διαδώσεις» (δηλ. η 
απενεργοποίηση της κοινοποίησης ως προεπι-
λογή), η εμφάνιση αναρτήσεων με χρονολογική 
σειρά, η εξ αρχής επιλογή μεταξύ έγχρωμων ή 
ασπρόμαυρων εφαρμογών, το αυτόματο κλείδω-
μα και οι εμφάνιση στοιχείων για τον συνολικό 
χρόνο χρήσης της οθόνης. Προτείνουν επίσης 
εκστρατείες ευαισθητοποίησης για την ανάπτυ-
ξη ασφαλέστερων και πιο υγιεινών διαδικτυακών 
συνηθειών.

πτομέρειες κρίσιμης σημασίας.
Σχετικά με τη γεννητική τεχνητή νοημοσύνη, 
ο συμβιβασμός προβλέπει μια προσέγγιση δύο 
ταχυτήτων. Κανόνες επιβάλλονται σε όλους για 
να εξασφαλισθεί η ποιότητα των δεδομένων που 
χρησιμοποιούνται για την εκπόνηση αλγορίθμων 
και για να ελεγχθεί πως δεν παραβιάζουν τη νο-
μοθεσία περί των δικαιωμάτων του δημιουργού.
Αυτοί που αναπτύσσουν συστήματα τεχνητής 
νοημοσύνης θα πρέπει εξάλλου να εξασφαλίζουν 
ότι οι ήχοι, οι εικόνες και τα κείμενα που παράγο-
νται θα αναφέρεται ξεκάθαρα ότι είναι τεχνητά.
Ενισχυμένες υποχρεώσεις θα ισχύουν μόνο για 
τα πιο ισχυρά συστήματα.
Το κείμενο επικαλείται τις αρχές των υφιστά-
μενων ευρωπαϊκών κανονισμών στο θέμα της 
ασφάλειας των προϊόντων, οι οποίες επιβάλλουν 
ελέγχους που αφορούν πρώτα τις επιχειρήσεις.
Η καρδιά του σχεδίου έγκειται σε ένα κατάλο-
γο κανόνων οι οποίοι επιβάλλονται μόνο στα 
συστήματα που χαρακτηρίζονται «υψηλού κιν-
δύνου», κυρίως αυτά που χρησιμοποιούνται σε 
ευαίσθητους τομείς όπως οι κρίσιμης σημασίας 
υποδομές, η εκπαίδευση, οι ανθρώπινοι πόροι, η 
διατήρηση της τάξης...
Τα συστήματα αυτά θα υπόκεινται σε μια σει-
ρά υποχρεώσεων, όπως να υπάρχει ανθρώπινος 
έλεγχος της μηχανής ή ακόμη να είναι εγκατε-
στημένο ένα σύστημα διαχείρισης κινδύνου.
Η νομοθεσία προβλέπει ιδιαίτερη πλαισίωση των 
συστημάτων της τεχνητής νοημοσύνης που αλ-
ληλεπιδρούν με ανθρώπους. Θα τα υποχρεώνει 
να ενημερώνουν τον χρήστη ότι βρίσκεται σε 
επαφή με μια μηχανή.
Οι απαγορεύσεις θα είναι σπάνιες. Θα αφορούν 
τις εφαρμογές που είναι αντίθετες στις ευρωπα-
ϊκές αξίες, όπως τα συστήματα μαζικής παρακο-
λούθησης που χρησιμοποιούνται στην Κίνα, ή 
ακόμη τα συστήματα βιομετρικής αναγνώρισης 
εξ αποστάσεως προσώπων σε δημόσιους χώρους 
ώστε να αποφευχθεί η μαζική παρακολούθηση 
πληθυσμών.
Σ’ αυτό το τελευταίο σημείο τα κράτη έλαβαν 
πάντως εξαιρέσεις για ορισμένες αποστολές των 
δυνάμεων της τάξης, όπως η μάχη εναντίον της 
τρομοκρατίας.
Αντίθετα από τους εθελοντικούς κώδικες συ-
μπεριφοράς ορισμένων χωρών, η ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία θα εφοδιασθεί με μέσα επιτήρησης και 
κυρώσεων με τη δημιουργία ενός ευρωπαϊκού 
γραφείου τεχνητής νοημοσύνης στους κόλπους 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Θα μπορεί να επι-
βάλλει πρόστιμα έως το 7% του τζίρου, με οροφή 
τα 35 εκατομμύρια ευρώ για τις πιο σοβαρές πα-
ραβάσεις.

Συμφωνία ορόσημο για την κανονιστική
πλαισίωση της τεχνητής νοημοσύνης
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Απόλλων - ΑΕΛ
ΑΕΖ Ζακακίου - ΠΑΕΕΚ
ΑΕΚ - Οθέλλος Αθηαίνου
Οι αγώνες και αυτής της φάσης θα είναι μονοί 
και θα αρχίσουν την Τετάρτη 17 Ιανοαυρίου 
2024. Πέραν της Τετάρτης, αγώνες μπορεί να 
οριστούν Τρίτη και Πέμπτη.
Οι τιμές εισόδου:
Κανονικό 15 ευρώ
Μαθητικό 10 ευρώ
Παιδικό 1 ευρώ

Έντονος συναγωνισμός
στο Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας

 

Συνεχίζεται ο έντονος συναγωνισμός στο 
Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας. Ομόνοια 

Αραδίππου και ΕΝ Παραλιμνίου προχώρησαν 
νικηφόρα και έπιασαν τον Ολυμπιακό στην 
κορυφή με 24 βαθμούς.
Συνοπτικά τα αποτελέσματα της 12ης 
αγωνιστικής 
Παρασκευή 15.12.2023
Ολυμπιακός - Freedom24 ΕΝΥ Διγενής Ύψωνα 
0-1
Σάββατο 16.12.2023 
ΜΕΑΠ - ΠΑΕΕΚ 0-4
Ομόνοια Αραδίππου - Ακρίτας Χλώρακας 3-1
Πέγεια - Ερμής Αραδίππου 8-0
Αγία Νάπα - ΠΟ Ξυλοτύμπου 1-0
ΕΝΑΔ - ΕΝ Παραλιμνίου 0-1
ΑΣΙΛ - Διγενής Ακρίτας Μόρφου 2-1
Ομόνοια 29Μ - ΠΟ Αχυρώνας Ονήσιλος 0-1

Η πεμπτουσία των αγώνων της 15ης αγωνιστικής
 του Παγκύπριου Πρωταθλήματος πρώτης κατηγορίας

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ CYTA Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

• Με κεφαλιά του  Τσεπάκ στο 54ο λεπτό, μετά 
από εκτέλεση κόρνερ του Ζέφτε Βιτάλ, ο ΑΠΟ-
ΕΛ κέρδισε την «καυτή» μάχη απέναντι στην 
Πάφος FC (1-0). Πέτυχε τη 10η νίκη στα τελευ-
ταία 11 ματς και διατηρήθηκε στην πρώτη θέση. 
Οδηγείται στο τελευταίο ματς του τρέχοντος 
έτους με την Ομόνοια (23/12) με φόρα και την 
ψυχολογία στα ύψη!
• H Ανόρθωση   έφτασε σε δεύτερη διαδοχι-
κή νίκη στο πρωτάθλημα, ανεβαίνοντας στους 
31 βαθμούς, κερδίζοντας με 2-1 τον Οθέλλο  
Αθηαίνου στην έδρα της με ανατροπή. Παρά την 
τεράστια προσπάθεια, ο Οθέλλος γνώρισε τη 
δέκατη φετινή ήττα του. Έτσι έμεινε στους εννέα 
μόλις βαθμούς (13ος στη βαθμολογία) και με τις 
εντυπώσεις του α’ ημιχρόνου. 
• Η Ομόνοια επικράτησε με 2-1 της Καρμιώτισ-
σας για την 15η αγωνιστική, πέτυχε την τέταρτη 
σερί της νίκη. Αν και ισοφαρίστηκε, βρήκε νέο 
προβάδισμα, το οποίο αυτή τη φορά διατήρησε 
μέχρι τέλους φτάνοντας στη νίκη.  Oι γηπεδού-
χοι βρήκαν πρώτοι τον δρόμο για το 1-0. 

• Σκληρή εντός έδρας ήττα γνώρισε ο Απόλλω-
νας, ο οποίος έχασε από τη Νέα Σαλαμίνα με 0-2 
για τη 15η αγωνιστική του πρωταθλήματος. Ο 
κόσμος του Απόλλωνα αποδοκίμασε ποδοσφαι-
ριστές και διοίκηση.
• Η ΑΕΛ πέρασε με επιτυχία από το «Αμμόχω-
στος», όπου επικράτησε με 4-1 της ΑΕΖ. Προ-
ερχόμενοι από το τρίποντο κόντρα στη Δόξα, οι 
«λέοντες» εμφανίστηκαν ακόμα πιο βελτιωμένοι 
πετυχαίνοντας με ευρύ σκορ τον στόχο τους.
• Η ΑΕΚ Λάρνακας συνέχισε την εκπληκτική της 
πορεία από τότε που αποχώρησε ο Ραν Μπεν Σι-
μόν, αφού επικράτησε με 3-0 του Εθνικού Άχνας 
στο Δασάκι, στο πλαίσιο της 15ης αγωνιστικής 
του πρωταθλήματος διευρύνοντας και το αήττη-
τό σερί της (τέσσερις νίκες, μία ισοπαλία).
• Ο Άρης στο παιχνίδι που ολοκλήρωσε την αγω-
νιστική γνώρισε απρόσμενη ήττα με 2-0 στην 
Περιστερώνα από τη Δόξα. Η ομάδα της Κατω-
κοπιάς πήρε το πρώτο της τρίποντο στη φετινή 
σεζόν και... ανάσανε βαθμολογικά. Με αυτή την 
ήττα οι πρωταθλητές έμειναν στο -6 από την κο-
ρυφή καθώς βρίσκονται στην πέμπτη θέση.

Μόνος στην κορυφή ο Χαλκάνορας

 

Ο Χαλκάνορας στο ντέρμπι κορυφής νίκησε 
με 3-1 εκτός έδρας τον ΠΟ Ορμήδειας 

για την 12η αγωνιστική της πρώτης φάσης του 
Πρωταθλήματος Γ’ Κατηγορίας.
Μετά την επιτυχία του ο Χαλκάνορας έφτασε 
στους 27 βαθμούς, οπισθοχώρησε στην 3η 
θέση ο ΠΟ Ορμήδειας με 24 βαθμούς και 
δεύτερη ανέβηκε η Αναγέννηση Δερύνειας με 26 
βαθμούς.
Συνοπτικά τα αποτελέσματα 
ΠΟ Ορμήδειας - Χαλκάνορας 1-3
Εθνικός Λατσιών - ΑΕΠ Πολεμιδιών 4-1
Σπάρτακος Κιτίου - Ομόνοια Ψευδά 3-0
Κούρης Ερήμης - Γεροσκήπου FC 2-2
Ασπίς Πύλας - Εθνικός Άσσιας 1-1
Κέδρος - ΑΠΕΑ Ακρωτηρίου 2-1
Αναγέννηση Δερύνειας - Ολυμπιάς Λυμπιών 3-0
Ηρακλής Γερολάκκου - ΑΠΕΠ Πιτσιλιάς 0-2

Κληρώθηκαν τα  ζευγάρια 
της δεύτερης φάσης του Κυπέλλου

Πραγματοποιήθηκε στο Συνεδριακό Κέντρο 
του Σταδίου ΓΣΠ η κλήρωση της δεύτερης 

φάσης του Κυπέλλου Coca - Cola Α’ & Β’ Κατη-
γορίας αγωνιστικής περιόδου 2023 - 2024.
Συνοπτικά τα ζευγάρια της κλήρωσης:
Ομόνοια 29Μ - Ανόρθωση
Ολυμπιακός - Πάφος FC
Ομόνοια Λευκωσίας - Freedom24 ΕΝΥ Διγενής 
Ύψωνα
Νέα Σαλαμίνα - ΑΠΟΕΛ
Εθνικός Άχνας - Άρης
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Τo Τμήμα Εργαζόμενης Νεολαίας της ΣΕΚ 
Λευκωσίας- Κερύνειας και ο Παγκύπριος 

Αθλητικός Σύλλογος Εργαζομένων Κύπρου 
(ΠΑΣΕΚ), διοργανώνουν το Σάββατο 13 
Ιανουαρίου 2023 και ώρα 3.30 μ.μ. τov 
Αγώνα Δρόμου «Μάρκου Δράκου», που είναι 
αφιερωμένος στη μνήμη του ήρωα της ΕΟΚΑ και 
μέλους του Γενικού Συμβουλίου της ΣΕΚ.
Ο φετινός αγώνας προς τιμή του ήρωα,  εντάσσεται 
στο πλαίσιο των εκδηλώσεων της ΣΕΚ για τα 80 
χρόνια συνδικαλιστικής προσφοράς και δράσης.
Ο αγώνας θα καλύψει απόσταση τεσσάρων  
χιλιομέτρων. Τελεί υπό την υψηλή προστασία 
του υπουργού Άμυνας και υπό την αιγίδα του 
Κυπριακού Οργανισμού αθλητισμού. [ΚΟΑ]
Σημείο εκκίνησης θα είναι τo Άγαλμα του Ήρωα, 
παρά το Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας και ο 
τερματισμός θα γίνει στο οίκημα της ΣΕΚ στον  
Στρόβολο. Της εκκίνησης θα προηγηθεί κατάθεση 

Αγώνας Δρόμου προς τιμή του Μάρκου Δράκου

στεφάνων στο άγαλμα του Ήρωα η ώρα 3.15.μμ 
από τον γενικό γραμματέα της ΣΕΚ Ανδρέα Φ. 
Μάτσα, τις αδελφές του ήρωα και εκπροσώπους 
κομμάτων και οργανώσεων.
Η τελετή απονομής των επάθλων θα 
πραγματοποιηθεί την ίδια μέρα στην αίθουσα 
τελετών «Μάρκου Δράκου» στο οίκημα της ΣΕΚ 
στον Στρόβολο η ώρα 4.30 μ.μ.

Το ΓΕΣΥ, τα αποθέματα 
και το κοινωνικό όφελος

Στο κύριο άρθρο του ο “Φιλελεύθερος” του 
περασμένου Σαββάτου, κάνει ιδιαίτερη 

αναφορά στην οικονομική ευρωστία του 
ΓεΣΥ στη βάση μελέτης που διεξήγαγε για 
λογαριασμό του ΟΑΥ, ο Διεθνής Οργανισμός 
Εργασίας. Η βασική, κυρίαρχη φιλοσοφία του 
Συστήματος, τονίζεται στο άρθρο  είναι πως 
μέσα από την εφαρμογή του Γενικού Σχεδίου 
Υγείας, όλοι οι πολίτες θα πρέπει να έχουν τις 
ίδιες δυνατότητες και ευκαιρίες στα ζητήματα 
υγείας. Αυτόσιο το άρθρο ακολουθεί:

Η Θέση του «Φ»
Είναι πολύ ενθαρρυντικά τα δεδομένα, που 
έχουν διαμορφωθεί σε σχέση με τα αποθέματα, 
που έχει το Γενικό Σύστημα Υγείας. Η νέα 
αναλογιστική μελέτη που διενεργήθηκε από τον 
Διεθνή Οργανισμό Εργασίας για λογαριασμό του 
Οργανισμού Ασφάλισης Υγείας και αφορά την 
οικονομική ευρωστία του Γενικού Συστήματος 
Υγείας, προβλέπει αποθέματα που ξεπερνούν 
κατά πολύ το μισό δισεκατομμύριο ευρώ και 
πλεονάσματα δεκάδων εκατομμυρίων κατ’ έτος, 
μέχρι και το 2031. Αυτά τα στοιχεία είναι πολύ 
ενθαρρυντικά.
ΟΠΩΣ συναφώς σημειώνεται, το ΓεΣΥ και η 
σταθερότητα που επέβαλε ο μονοασφαλιστικός 
του χαρακτήρας στις τιμές των υπηρεσιών υγείας, 
φαίνεται όπως αναφέρει η μελέτη, να συνέτεινε 
και στην συγκράτηση του πληθωρισμού, γεγονός 
το οποίο επισημαίνεται και από τους αναλογιστές 
σε αρκετά σημεία της σχετικής παρουσίασης 
τους.
ΕΙΝΑΙ σαφές πως με αυτές τις αντοχές που 
θωρακίζεται το Σύστημα τούτο προσφέρει, όπως 
συναφώς αναφέρθηκε, τη δυνατότητα στον 
Οργανισμό να προχωρήσει στους μελλοντικούς 
του σχεδιασμούς αλλά και να μελετήσει μέτρα 
για ζητήματα για τα οποία, όπως προκύπτει, 
χρειάζεται περισσότερη και πιο συστηματική 
παρακολούθηση. Αποθέματα, λοιπόν, περίπου 
μισού δισ. υπολογίζονται για το ταμείο του ΓεΣΥ 
για όλα τα έτη μέχρι το 2031 και τούτο σημαίνει 
ότι αυτά θα αξιοποιηθούν για τους πολίτες. Για 
να ενισχυθεί και αναβαθμιστεί  στο σύστημα, 
ώστε να καλύψει κι άλλους τομείς.
ΕΞΑΡΧΗΣ είμαστε υπέρ της εφαρμογής και της 
συνεχούς αναβάθμισης του Σχεδίου Υγείας καθώς 
αποτελεί ένα σημαντικό κοινωνικό κεκτημένο. Η 
βασική, κυρίαρχη θα επισημάναμε φιλοσοφία του 
Συστήματος είναι πως μέσα από την εφαρμογή 
του Γενικού Σχεδίου Υγείας, όλοι οι πολίτες 
θα πρέπει να έχουν τις ίδιες δυνατότητες και 
ευκαιρίες στα ζητήματα υγείας. Κι αυτό σε μεγάλο 
βαθμό γίνεται. Αδυναμίες υπάρχουν. Όπως και 
καθυστερήσεις. Οι πολίτες θα πληρώνουν και θα 
πρέπει να  έχουν ίσες δυνατότητες και πρόσβαση 
στις υπηρεσίες υγείας.
ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ και αναβάθμιση των δομών, των 
υποδομών για καλύτερη παροχή υπηρεσιών 
στους ασθενείς. Το θέμα των νοσοκομείο είναι 
ένα άλλο κεφάλαιο, το οποίο προφανώς και δεν 
είναι της παρούσης.
ΕΙΝΑΙ, συνεπώς, πολύ θετικό το γεγονός 
ότι υπάρχουν και προβλέπονται σημαντικά 
αποθέματα. Γιατί πρόκειται, όπως πολλές φορές 
έχουμε επισημάνει, μια  σημαντική μεταρρύθμιση 
η οποία αφορά την υγεία των πολιτών. Είναι 
συλλογική μια προσπάθεια έχοντας ως στόχο το 
κοινωνικό το όφελος.

Σάββατο, 13 Ιανουαρίου 2023

Σε μια ύστατη προσπάθεια αποσόβησης του 
ενδεχόμενου  εργασιακής αναταραχής στην 

Οικοδομική Βιομηχανία, ο υπουργός Εργασίας 
Γιάννης Παναγιώτου, συγκάλεσε από κοινού  
συνάντηση των συντεχνιών ΣΕΚ, ΠΕΟ και ΔΕΟΚ 
και της ΟΣΕΟΚ, αύριο Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου.
Στην παρουσία και του Διευθυντή της 
Μεσολαβητικής Υπηρεσίας του Τμήματος 
Εργασιακών Σχέσεων Άντη Αποστόλου ο 
κ. Παναγιώτου θα επιχειρήσει βρει κοινές 
συνισταμένες ,  ώστε το συντομότερο δυνατό 
να επέλθει συμφωνία,  χωρίς να διαταραχθεί 
η εργασιακή ομαλότητα στον κλάδο της 
Οικοδομικής Βιομηχανίας ,με όλα τα αρνητικά 
συνεπακόλουθα.
Όπως δήλωσε στην “Εργατική Φωνή” ο γενικός 
γραμματέας της Ομοσπονδίας Οικοδόμων ΣΕΚ 
Στέλιος Τσιαπουτής,  η ΣΕΚ και ευρύτερα 
το συνδικαλιστικό κίνημα προσέρχεται στη 
συνάντηση με καλή θέληση, αναμένοντας και 
από την άλλη πλευρά να επιδείξει τη ίδια στάση.

Θα καταβληθεί μια ύστατη προσπάθεια  
για αποσόβηση εργατικής αναταραχής

Ωστόσο ο γενικός γραμματέας της Ομοσπονδίας 
Οικοδόμων ΣΕΚ, επεσήμανε πως δεν πρόκειται 
το συνδικαλιστικό κίνημα να κάνει εκπτώσεις σε 
θέσεις αρχών και στην προκειμένη περίπτωση 
η δική μας  διεκδίκηση εστιάζεται στην 
συμπερίληψη των κατώτατων μισθών πρόσληψης 
στον νόμο περί της Οικοδομικής Βιομηχανίας. 
Πρόσθεσε δε ότι αυτή η απαίτηση δεν είναι 
καθόλου  υπερβολική και ότι  η  άρνηση που τηρεί 
η ΟΣΕΟΚ στις  διαπραγματεύσεις δεν συμβάλει 
θετικά στην εξεύρεση λύσης της διαφοράς. 

Ενώπιον του υπουργού Εργασίας
η διαφορά στην Οικοδομική Βιομηχανία

Η Κύπρος να προχωρήσει στην επικύρωση της σύμβασης C190

Μηδενική ανοχή στη βία και στην παρενόχληση

Η ΣΕΚ ως ενεργός μέλος των ευρωπαϊκών 
συνδικάτων θα ασκήσει την επιρροή της προς 

την Κυπριακή Κυβέρνηση, ώστε το συντομότερο 
να προχωρήσει στην επικύρωσή της σύμβασης 
C190, της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, ILO, 
η οποία καθορίζει τους μηχανισμούς προστασίας 
των εργαζομένων από αθέμιτες συμπεριφορές 
στον χώρο εργασίας.
Στην πιο πάνω τοποθέτηση προέβη η Γραμματέας 
του Τμήματος Εργαζομένων Γυναικών ΣΕΚ 
Δέσποινα Ησαΐα, η οποία εκπροσώπησε τη ΣΕΚ σε 
συνέδριο  που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες 
για τη  βία και την παρενόχληση στους χώρους 
εργασίας.
Στο πλαίσιο του συνεδρίου επισημάνθηκε η 
ανάγκη όπως τα συνδικάτα κινητοποιηθούν ώστε 
οι εθνικές κυβερνήσεις που δεν επικύρωσαν τη 
σύμβαση C190 να το πράξουν το συντομότερο.
Απώτερος στόχος του ευρωπαϊκού συνδικαλιστικού 
κινήματος  είναι μηδενική ανοχή σε ανεπιθύμητες 
συμπεριφορές στους χώρους εργασίας. Η εργασία 
θα πρέπει να αποτελεί χώρο μέσα στον οποίο ο 
εργαζόμενος θα πρέπει να αισθάνεται απόλυτα 
ασφαλής.

Σημειώνεται πως το Κίνημα της ΣΕΚ στο θέμα 
της βίας και της παρενόχλησης είχε προχωρήσει  
σε σημαντικές δράσεις οι οποίες έφεραν 
ουσιαστικά αποτελέσματα όπως για παράδειγμα 
η συνομολόγηση  κώδικα αντιμετώπισης του 
εργασιακού εκφοβισμού και της σεξουαλικής 
παρενόχλησης, που ενσωματώνεται ως παράρτημα 
στις συλλογικές συμβάσεις εργασίας, και η 
νομοθετική κατοχύρωση του Κώδικα έτσι ώστε 
να  αποτελεί νομική υποχρέωση κάθε εργοδότη να 
υιοθετεί κώδικα στην επιχείρηση του. 
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